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KASDIENĄ —
Italijoj
Lenkų Norai
Kvislingams Baisu
Exit Farley

Italijos nauja valdžia bus de
mokratiškesnė. Premjeras Iva- 
noe Bonomi buvo pirmininku 
6 partijų bendro komiteto, ku
ris spyrė Badoglio rezignuoti. 
Naujos vyriausybės pačios sku
biausios pastangos bus:

Juo daugiau Italijos karo pa
stangoms suorganizuoti.

Juo greičiau fašizmų sunai
kinti Italijoj.

Prof. Oscar Lange, sugryžęs 
iš SSSR sako, jog lenkų armi
ja ir Lenkijos Nacionalės Tary
bos atstovai jam tvirtino, jog 
Lenkijos žmonės neprisiims ki
tos valdžios, kaip jų pačių rink
tos.

Nedemokratinės valdžios ne
turi mažiausių progų po karo 
Europoj.

Tiek daug kalbėta apie “Gus
tavo” ir “Hitlerio" linijas Ita
lijoj, o Aliantų armijos jau 40 
mylių šiaurėj už Rymo. Tos 
linijos senai pereitos.

Taipjau daug kalbėta apie 
“Atlantiko sienų,” bet Aliantų 
armijos ją be sunkumo pralau
žė.

Daug vokiečių galybės remiasi 
tik nacių propaganda. Ta galy
bė laikosi tik iki bijoma ją pa
judinti.

Naciai labai daug priklausą 
nuo Čekoslovakijos amunicijos 
gamybos, mat kiti vokiečių in
dustriniai centrai labai išdau
žyti.

Atrodo, kad Čekoslovakija na
ciai irgi neilgai džiaugsis, kaip 
prasidės Sovietų ofensyvas.

Išlaisvinti francūzai kai kur 
vedžioja gatvėmis nacių ben
dradarbius kaipo išdavikus. Su
prantama, vedžiodami jie nebu
čiuoja juos, gerokai apdaužo.

Artinasi tai ir Lietuvos kvis
lingams—Kubiliūnams, Ancevi- 
čiams ir kompanijai.

Gen. Michailovič jau neskai
tomas Amerikos talkininku. Jo 
agentui čia atimama teisės. Ju
goslavija pasilieka Amerikos 
sąjungininkė, bet ją atstovauja 
ne Michailovič. Ją atstovauja 
maršalas Broz (Tito).

Dar ne taip senai “Naujienų” 
redaktorius liejo tulžį ant gen. 
Broz ’ir gyrė Michailovičių. Jis 
bandė perstatyti Brozą Ameri
kos priešu.

Skaudžiai jis nusivils.

James Farley atsisakė iš de
mokratų partijos čyfo New Yor
ke. Tos valstijos demokratų 
konvencijoj norėta Farley at
statyti iš vadovybės, 1)61 nacio- 
nalis demokratų čyfas Hanne- 
gan sulaikė nuo to.

Tai buvo neilgam.

Tūli sako, Faripy nors ir pa
sisakė už ketvirtą terminą, vis- 
tiek širdingai neremia to, pat.-, 
norįs kandidatuoti.

Jau senai Farley turi akį ant 
prezidento kėdės Washington?, 
bet šiuo tarpu jo progos yra 
menkesnės, negu bent kada bu
vo.

Kanadiečiai Užėmė 12 Vietovių
PRANCŪZAI KERŠIJA IŠDAVIKAMS

ANTIBOLŠEVIKAMS PILA KAILIN

BAYEAUX, Prancūzija, Birž. 
9.—šio išlaisvinto miesto gyven
tojai kupini entuziazmo. Alian
tų karius jie sveikina, kaip sa
vo tikrus brolius. Jie dalinasi 
su jais viskuo, ką turi. O tiems 
niekšams, kurie per keturius 
okupacijos metus bernavo vo
kiečiams, atėjo sunkios pakulos 
dienos.

Vieną iš jų, kuris buvo anti- 
bolševikų lygos pravadyrius, 
kaip kokį pabaisą, vedžiojo mie
sto gatvėmis, su pramušta gal
va, sutaršytais marškiniais, su
žeista koja. Ant jo galvos ka
daravo pajuokai uždėtas vaini
kas.

Jo akys išgąstingai klajojo. 
Žmonės nesigailėjo jam kumš
čių ir kuldašino jį iš visų pusių.

Vokiečiams parsidavęs pollc- 
manas irgi atsiėmė pilną mie
tą žmonių keršio. Kliuvo ir 
daugeliui kitų kvislinginių gai
valų. Daugelis parsidavėlių an- 
tibolševikų suareštuota. Kiti iš 
jų pabėgo, sykiu su vokiečiais.

Kuomet Aliantų armija išvijo 
iš Bayeaux vokiečius, to mies
to gyventojai, sveikindami iš
laisvintojus, šaukė: Pirmyn 
Paryžiun!

Suomių
Cenzūros Auka

STOCKHOLM. Birž. 9.—Šuo- 
mijos cenzūra paskerdė kiek li- 
berališkesnį švedų laikraštį 
“Svenska Pressen,” einantį Hel
sinky. Apie tai praneša iš Hel
sinkio.

Suomijos legacijos spoksma- 
nas Stockholme pareiškė, kad 
tas laikraštis prasikalto dėda
mas žinias apie invaziją, prie- 
lankiojj Aįliantams šviesoj.

Laikraštis uždarytas, pasire
miant 1939 m. išleistu potvar
kiu apie priešingus valdžiai 
laikraščius.

Nužudė 15 
Darbininkų Vadų

ROMA, Birž. 8.—Socialistų 
dienraštis “Avanti” praneša, 
kad besitraukdami šiaurėn na
ciai nužudė Bruno Buozi, gene- 
ralį sekretorių Italijos Darbo 
Konfederacijos. Sykiu su juo 
inužudyta dar keturiolika tos or
ganizacijos viršininkų.

Jų lavonus rado netoli nuo 
Romos.

ite-i »ns TALKININKAI UŽĖMĖ STE. MERE-EG LIS E IR ARTI-
Italų Valdžią

Kiek laiko prieš invazijai 
prasidėsiant, Bayeaux lankėsi 
maršalas Rommel. Apžiūrėjęs 
apsigynimo pozicijas Rommel 
pareiškė, kad jos yra tiek sti
prios, jog jokios atakos nėra 
baisios.

Francūzai dabar iš to turi 
smagaus juoko.

Bombardavo
Truk Bastioną

PIETŲ PACIFIKO ŠTABAS; 
Birž. 8.—Tūli Amerikos Libe- 
ra toriai buvo pusėtinai sužalo
ti, kai gryžo į savo bazę po iš- 
bombardavimo Truk bastiono. 
Nors gryžtant namo jiems rei
kėjo padaryti 900 mylių, bet 
kelionė atlikta gerai. Parsiga
beno tris užmuštus lakūnus ir 
keturis sužeistus.

Truk bastione labiausia iš- 
bombarduotas Dilbio Town, 
kurise paskendo gaisruose. Nu
šauta žemyn 10 japonų lėktuvų.

Generolas Wm. Matheny sa
ko, kad ši ablava buvo viena iš 
pasekmingiaus.ų.

Daugiau Mašinų 
Partneriams

CHICAGO, Birž. 9.—Amcri- 
kos farmerlai bus aprūpinti že
mės ūkio padargais beveik nor
maliam laipsny. Nuo rugpiū- 
čio pirmos dienos įsakyta ga
minti daug daugiau įrankių 
farmų darbams. Mašinų bus 
pagaminta 80 nuošimčių to 
skaičiaus, kiek buvo pagamin
ta 1941 metais.

International Harvester kom
panija jau dabar gamina daug 
daugiau ūkio padargų.

J. Farley 
Rezignavo

NEW YORK, Birž. 9.—James 
Farley, New Yorko demokratų 
partijos čermanas, rezignavo iš 
savo vietos. Jisai buvo priešin
gas ketvirtam terminui. Nema
noma, tačiaus, kad jis prisidės 
prie Texas’o ir Mississippės at
skalūnų.

Farley aiškinasi rezignavęs' 
dėl to, kad norįs labiau užsi
imti savo privačiu bizniu.

Nacionalėj demokratų par
tijos konvencijoj jisai dalyvau
siąs, nes išrinktas delegatu.

LONDONAS. — Vokiečiai be
laisviai, savo daugumoj, pesi
mistiškai nusiteikę. Keli jų pa
reiškė: Kiek liečia mus, karas 
baigtas. Už dviejų mėnesių vo
kiečių armijos nebus.

Tarpe belaisvių yra italų, len
kų, rusų, francūzų, kurie dirbo 
darbo batalionuose. Jie visi ne
kenčia vokiečių.

Tiktai vokiečiai oficieriai nu
sistatę fanabernai.

ROMA, Birž. lui Ba-
doglio pasitraukus iš premier;) 
vietos, naują Italijos valdžią su
darys Ivanoe Bonomi. Patsai 
Badog’io neįeis naujon val
džion. Ji bus sudaryta iš anti
fašistų. Jon neleis nei vienas, 
kuris bendradarbiavo su Mus- 
soliniu.

Bonomi seniau priklausė prie 
socialistų, bet tą partiją senai 
apleido. Jisai Inepriklauso jo
kiai partijai, bot artimas libe
ralams.

Reikale sudarymo naujos val
džios įvyko visa eilė pasitari
mų, kuriuose dalyvavo grafas 
Sforza, filosofas Črose, komu
nistų čyfas Togliatti (Ercoli) ir 
tūli kiti.

Norsės Francūzijoj
■ —(■—

LONDONAS.- -Nfonnandijon 
atvyko pirmas dalinys Ameri
kos norsių. Jos laimingai išsi
kėlė kontinenfny. šį. ketvirtadie
ni.

Pirmoji 
Divizija Franci jo j

VYRIAUSIAS ALIANTŲ 
ŠTABAS, Birž. 9.—Pirmoji

■ infanterijos divizija jau Nor
mandijoj. Tai ta pati divizi
ja, kuri pirmam pasauliniam 
kare taip-pat buvo pirmutinė 
kare prieš vokiečius.

šiame kare pirmoji divizija 
pasižymėjo Afrikoj ir Italijoj.

Prieglauda 
Pabėgėliams

HM! PRIE H.10, Į VAKARUS NUO BAYEAUX
BULFTINAI

Alianlai jau turi Normandi
joj bent vieną aerodromą, o gal 
ir daugiau.

ORINĖ BAZĖ Anglijoj. — 
Amerikos sklandytuvas tamsu
moj nusileido ant stogo didžiu
lio namo. (Vieta neįvardinta.) 
Tuoj paaiškėjo, kad tame name 
buvo vokiečių štabas.

Visi štabo nariai suarešluoli. 
Apie lai praneša pulkininkas 
Ralph Bagby, iš Evanston, Ill.

WASHINGTON. Preziden
tas Rooseveltas matysis su gene
rolu de Gaulle. Gen. de Gaulle 
atvyksiąs Amerikon.

Italijos fronte užimta šie 
punktai: Viterbo, Vitralla ir 
Tarquinia.

VYR. ALIANTŲ ŠTABAS.— 
Visu Normandijos pajūrįo ruo
žu, 60 mylių pločio, Aliantai da
ro progreso.

Aliantų bombanešiai pyškino 
Munichą ir jo apielinkę.

WASHINGTON, Birž. 9.—Se- 
naterius Gillette, kongresmanai 
Dickstein, Marcantonio ir tūli 
kiti planuoja, kaip Amerika ga
lėtų daugiau padėti nacizmo 
aukoms, pabėgėliams iš Euro
pos.

Mūšiai Rumunijoj
LONDONAS, Birž. 9.—J šiau

rę nuo laši, Rumunijos fronte, 
raudonarmiečiai pravedė eilę 
pasekmingų lokalių atakų ir už
ėmė tris svarbias aukštumas.

Užmušta 350 vokiečių.
Raudonosios Armijos orga

nas “Krasnaja Zvezda” duoda 
suprast, kad didysis rusų ofen
syvas tuoj prasidės. Laikraštis 
rašo, kad jau “laikas padaryti 
vokiečiams galą.” Sovietų in- 
fanterija ir tankistai nori pa- 

I matyti Berlyną.
Sovietų fronte vakar sunaikin

ta 22 lėktuvai ir 15 tankų.

Tam tikros vietos Amerikoj 
norima nuskirti kaipo vietos, 
kur pabėgėliai galėtų apsigyven- 
ti iki karo pabaigos. Tas vielas 
turėtų nuskirti prezidentas.

Kongresai! įnešta tuo reikalu 
keli biliai.

GREKIJOS VALDŽIA

Užimta Formigny. Kanadiečiai ir Anglai 
Šturmuoja Caen. Mūšiai Ties Carentan
VYRIAUSIAS ALIANTŲ STABAS, Birž. 9.- Amerikos armija, 

skindama sau kelią link Cherbourgo, užėmė Ste. Mere-Eglise. 
Nuo to punkto iki Cherbourgo 18 mylių. Naciai prisipažino pra
laimėję tą vietą.

Kiek pirmiau buvo pranešta, kad Talkininkai įsitvirtino Va- 
lognes pajūry, iš kur iki Cherbourgo vos 11 mylių.

Gavę dar daugiau sustiprinimų Talkininkų armijos veržiasi 
vis gilyn Normandijon. Tūli šarvuoti daginiai artinasi prie St. 
Lo, 20 mylių į vakarus nuo Bayeaux. St. Lo yra, daug maž centre 
Cherbourgo pusiasalio.

Kanadiečiai užėmė Normandijoj 12 miestelių.
Amerikos tankistai ir pėstininkai bando šturmu prasilaužti į 

Carentan, svarbų punktą ant vieškelio, vedančio į Cherbourgą.
LONDONAS.- Berlyno pranešimu, Valogncs sektoriuj, 11 my

lių nuo Cherbourgo, Aliantų armija pažengė vieną mylią pirmyn.
Iš Normandijos fronto praneša, kad leitenantas generolas Omar 

Bradley jau Normandijoj. Jisai atvykę susipažint su padėtim
invazijos zonoje.

VYRIAUSIAS ALIANTŲ ŠTABAS, Birž. 9.—Pasitvirtina žinia, 
kad Aliantai užėmė Formigny.

Prie anglu armijos, šturmuojančios Caen; prisidėjo kanadie
čiai.

KAIRAS, Birž. 9.—Grekų pre
mjeras Georgas Papandreou su
darė naują minislcrių kabinetą. 
Jan įeina 13 ministerių ir du pa- 
sekretoriai.

Komunistai toj valdžioj ne
dalyvauja.

Antausis 
Michailovičiui

WASHINGTON, Birž. 9.— 
Teisingumo Depąrtin e n t a s 
kreipėsi į Cordell Hull, pra
šydamas atimti speciales pri
vilegijas Jugoslavų agentui 
Milan Sokič, kuris čia garsi
no generolą Michailovičių. 
Tas agentas norima prašalint 
iš privilegijuotų Jungtinių 
Tautų surašo.

Demokratų ir republikonų po
litikieriai nuo dabar turės žino
ti, kad patekti į prezidentus bus 
būtina gauti darbo unijų prita
rimo. Apie 13,000,000 organi
zuotų darbininkų sudaro mil
žinišką jėgą.

Farley tokio pritarimo netu
ri. Išėjęs prieš Rooseveltą jis 
visai savo įtekmę prarastų.

Dėlei tos pačios priežasties 
gub. Bricker veltui laiką eikvo
ja, jei republikonai jį ir nomi
nuotų, vistiek nėra progos.

V. Andrulis.

KOVOS ITALIJOS FRONTE
ROMA, Birž. 9.—Karo veiks

mai pagyvėjo ir Adriatiko fron
te, kur beveik per penkis mė
nesius neįvyko jokių permainų.

Tarpe pajūrio ir Grecchio na
ciai strimagalviais traukiasi at
gal. Aštuntoji armija užėmė 
Tolio ir artinasi prie provinci
jos sostinės Chicti.

Penktoji armija gerai progre
suoja į šiaurę nuo Romos.

Generolo Clark’o kolonos ap
valė nuo nacių Braciano ežero 
sritį ir išlaisvino Caprarola, 34 
mylios į šiaurę nuo Romos.

Armijos daliniai, kurie vakar

išlaisvino Civltavecchio, artina
si prie Tarquinia. Tą miestą 
jau pasiekia Aliantų artilerijos 
ugnis.

Braciano srity paimli belais
viai sako, kad nesenai iš Danijos 
buvo atgabenta 20-toji nacių di
vizija.

Penktoji armija, užėmusi Car- 
parola, taip-pat okupavo Sutri.

Netoli nuo Monterotondo su
naikinta 20 antitankinių kanuo-

Prezidentas 
Geriausioj 
Sveikatoj

WASHINGTONAS, Birž. 9.— 
Prezidentui Rooseveltui suka
ko 62 metai. Jo asmeninis dak
taras vice-admirolas McIntire 
pareiškė, kad jo sveikata labai 
gera. Prezidentas Rooseveltas 
buvo pamatiniai išegzaminuo
tas jūriniam Medikaliam Cen
tre, Bethesda, Md.

Prezidentas sveria 180 svarų. 
Pirmiau jis sverdavo apie 187.

Fiziniu atžvilgiu prezidentas 
išrodo geriau, negu vidutinis to 
amžiaus žmogus.

Maistas ir Medika
mentai Karo 
Belaisviams

WASHINGTON. — Sovietų 
valdžios sutikimu, japonų lai
vai atvyko Vladivostokan išga
benti maisto.ir medikamentų 
Amerikos ir Anglijos kariams, 
kurie pateko Japonijos nelais
vėn. Vladivostoke nuo senų 
laikų Amerikos Raudonojo

OTTAWA, Kanada. -Valdžia 
oficialiai patvirtina, kad trečio
ji kanadiečių divizija da’yvau- 
ja invazijos veiksmuose. Jos 
kreditui priklauso 12 išlaisvintą 
miestelių ruože tarpe Bayeaux 
ir Caen.

STOCKHOLM, Birž. 9.—Dien
raščiui “Altonbladct” praneša, 
kad vokiečiams bus sunku iš
laikyti savo rankose uostamiestį 
Cherbourg. Gal jie bus privers
ti iš ten pasitraukti.

Cherbourg yra vienas iš ge
riausių šiaurinės Francūzijos 
uostų.

LONDONAS. — Vichy radijo 
informacijomis, stambūs para- 
šutislų daliniai nusileido Falai- 
se zonoje, į pietus nuo Caen.

WASHINGTON. — Preziden
tas Rooseveltas apie padėtį 
Normandijoj pasisakė ta pras
me, kad daroma progresas, nors 
ir lėtas.

LONDONAS.—Vokiečiai ga
bena invazijos sritin vis daugiau 
ir daugiau atsarginių pajėgų. 
Daugely sektorių eina baisiau
sios grumtynės.

Normandijos fronte suimta 1,- 
600 belaisvių. Jų tarpe buvo 
kiek rusų ir lenkų.

Oras Normandijoj ir kanalo 
zonoj nėra palankus karo 
veiksmam.

Oficialiam Vyriausio štabo 
komunikate praneša, kad mū
šiai su priešu darosi vis labiau 
įtempti.

Oriniai transportai ir sklan
dytuvai plačia srove skrieja 
Francūzijon.

Vė’iausiomis žiniomis, ties 
Caen Aliantai sustiprino ir pra
plėtė savo pozicijas.

Tojo Ramina Adolfą
LONDONAS, Birž. 9.—Berly

no radijo pranešimu, japonų 
premieras Tojo atsiuntė Hitle

riu.
(Pranešimai apie sukilimus 

Milane, Bologna ir Venecijoj 
nepasitvirtino.)

Kryžiaus rūpesčiu susidarė di

deli provizijes ir medikamentų 

sandėliai.

riui sveikinimą.
Japonas sakosi esąs įsitikinęs, 

kad jo partnerys apgalės Ame
riką ir Angliją.
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Amerikos Lenkams ir Lietuviams
Chicagos-JJniversiteto profesorius Os- 

„čar Lange sugryžęs iš Maskvos atpasa
kojo spaudos konferencijai savo patyri
mus. Jis taipgi padarė Amerikos len
kams pareiškimą, kuris tinka ir lietu
viams, bent kai kuriems lietuviams.

Prof. Lange sako, jog Amerikos lenkų 
atsinešimas link tremtinės lenkų valdžios 
ginčo su Sovietų Sąjunga turi būti žvel
giamas iš amerikoniško taškaregio; Ame
rikos lenkai turėtų orientuotis taip, kaip 
geriau Amerikai.

Amerikai naudinga geri santikiai su 
.Sovietų Sąjunga, lenkai tad turi stoti už 
Amerikos gerus santikius su SSSR.

Antra, lenkai negali tikėtis nieko ge
ro ir Lenkijai iš Amerikos kivirčių su 
SSSR. Atpėnč, Lenkijai bus daug ge
riau, jei Amerika bus geriausiuose santi- 

„kiuose su SSSR.
", Tai yra geras patarimas Amerikos 

lenkams. Kaip sakėme, jis tinka ir lie
tuviams, bent tiems, kurie trokšta, kad 
Amerika , ir SSSR vaidytųsi, ir mano iš 

' to pasinaudoti.
Jei Amerika ir SSSR nesutiktų ir la

biausia, vistiek Amerika nenorėtų, ir 
. norėdama vargiai galėtų atskirti Pa- 
' baltijo šalis nuo SSSR. Apie tai vargiai 

gali būti dvi nuomonės, objektingai daly- 
’ kus žvelgiant. Kokios , tad naudos bile 

kam gali būti iš Amerikos kivirčių su 
' SSSR.

Norinti tų kivirčių tikrai nesivaduoja 
, ' nei Amerikos gerove, nei gi gerove Len

kijos ar Lietuvos. Jie nori turėti pasiten
kinimą iš to, kad jų neapkenčiama SSSR 
būtų Amerikoj niekinama.

Kaip Amerikos lenkams, taip Ameri- 
’ kos lietuviams, taipgi ir visiems šios ša- 
’ lies žmonėms, reikia vaduotis šios šalies 

gerove. O mūsų šalies gerovė priklauso 
nuo ašies sumušimo, kaip ir Britanijos ir 
Sovietų Sąjungos gerovė. Taigi, norėti 

" bile kuriai jų blogo, reiškia norėti visoms 
‘ joms blogo. O tai lygu kaip velyti mūsų 
' šalies priešams, gero.

Amerikos reakcinių lenkų, kaip ir re- 
- akcinių lietuvių politika, taigi, žalinga 
v Amerikai, kaip ir žalinga SSSR.

Reikia tikėtis, kad daugelis lenkų ge- 
• rai sutiks prof. Lange patarimą, nes tai 
geras patarimas.

Šiuo tarpu reikia padėti į šalį visi užsi
kirtimai, užsispyrimai ir pagiežos, kurie 
kenkia karo pastangoms. Reikia vienin
gai veikti, kad greičiau karą laimėjus.

Geras Užmanymas
Lietuvių Literatūros Draugijos Centro 

Komitetas išleido atsišaukimą Į Ameri
kos lietuvius, kad nupirktume laike šio 
vajaus už $5,000,000 bondsų.

Pirkimas karo bondsų yra paskola savo 
valdžiai, už kurią mokama geras nuošim
tis. Net jei ir visai nebūtų mokamas nuo
šimtis, mūsų pareiga būtų skolinti savo 
valdžiai pinigus, kad lengviau ir greičiau 
karas būtų laimėtas. Kada mokama ge
ras nuošimtis ši paskola yra dargi pats 

.geriausias būdas taupyti pinigus.
i Reikia manyti, pad po karui gali būti 
■būti ir sunkesni laikai, bent kol karinė 
industrija pereis Į civilinę. Dabar pada
rytos santaupos bus labai gerai tada.

Tai tiek kas liečia gerą išrokavimą. Bet 
juk už vis svarbiau yra kiekvieno patrio
tinė pareiga. Visi mes turime jaustis 
pareigą kuo galime prisidėti prie karo 
laimėjimo. Mūsų jauni vyrai, net jau ir 
jaunos moterys, grumiasi karo lauke. Jie 
aukoja sveikatą ir gyvastį. Ką gfrreiškia

mūsų pasišventimas sulyginus su jųjų.
Mes namie turime visais galimais bū

dais paremti jų kovą fronte. Pirkimas ka
ro bondsų yra vienas tų būdų.

Amerikos lietuviai lengvai gali nupirk
ti už penkis milionus dolerių, tik reikia 
kiek pasistengti.

Penktosios Valstybinės Paskolos (karo 
bondsų) vajus prasidės birželio 12 ir eis 
iki liepos 8 d. Stengkimės atlikti savo 
pareigą namų fronte, perkant karo 
bondsus.

Laužo Sienas
Aliantų armijos Francūzijon eina gilyn 

ir plečia pamariu savo pozicijas. Atrodo, 
kad “Atlantiko siena,” apie kurią naciai 
kalbėjo, ir kurios bijojo tūli žmonės Ali
antų pusėj, sugriuvo.

Italijoj manyta esą “Gustavo linija” ir 
“Hitlerio linija,” bet jos laikėsi tik iki 
Aliantai sukoncentravo didesnes jėgas. 
Tas pats ir su “Atlantiko siena.”

Daug nacių galybės buvo paremta vien 
nacių propaganda. Iki Britanijos ar ki
ti Aliantų generolai tam tikėjo, naciams 
sekėsi, bet kada nepaisant jų pasigyri
mo daryta žygiai, tos sienos ėmė griūti 
lengviau negu tikėta.

Įėjimas Francūzijon taipjau parodė, 
kad sunkumai padaryti tai buvo gerokai 
perdėti. Gen. Omar Bradley, kuris pir
mas viešai pareiškė, kad tie sunkumai yra 
daugiau išgalvoti negu tikri, pasirodo ži
nojo ką kalba.

Hitleris ir jo satelitai suremiami iš visų 
pusių. Berlynas skelbia, kad Sovietų ar
mija pradėjus dideli ofensyvą Rumuni
joj, ir kad taikoma patraukti link Berly
no. Rumunijon pirmiau įeiti svarbu dėl
to, kad ten yra aliejaus šaltiniai, kurie 
nacių armijai labai reikalingi, taipgi Bal
kanuose gali būti žmonių sukilimas prieš 
nacius. Viena Sovietų armija dėlto suka 
ton kryptin, kuomet kitos smogs kitose 
srityse.

Naciai dar vis giriasi. .. Kai ka^ dar 
vis jiems tiki,,bet.tikėjimas į jų neį
veikiamą galybę nyksta. Patys vokiečiai 
ima permatyti, kad Vokietija bus sumuš
ta, kad nacizmui artinasi galas.

Suprantama, būtų klaida, matant tai, 
sumažinti karo pastangas. Šiuo labai 
svarbiu momentu reikia dar labiau susi
koncentruoti karo pastangose. Karą 
laimėsime, apie tai negali būti abejonės. 
Bet tai atsieksime tik didelėmis pastan
gomis.

Tai Galvočiai
Maynard C. Krueger Socialistų partijos 

konvencijoj, Reading, Pa., pareiškė, kad 
socialistai priešingi visiškai pergalei, 
dėlto, kad “absoliute jėga visiškos perga
lės sugadins pergalėtojus.”

Vadinasi, reikia nesumušti Hitlerį vi
siškai, nes tokia pergalė sugadins de
mokratiją. Tai yra tiesiog paika. Toliaus 
tas “gudruolis” sakė:

“Mes nenorime naudoti savo šalies ka
rines jėgas bergždžioms pastangoms at- 
steigti kapitalistinę sistemą Europoj...”

Kiek čia toli nuo Goebbelso propagan
dos, kad Britanija ir Amerika nori at- 
steigti kapitalizmą Vokietijoj ir palaikyti 
jį visose šalyse.

Tiesiog stebėtina, kaip žmonės-gali po
litiniai taip nusigyventi.

Socialistai gaus kelioliką tūkstančių 
zidentiniams rinkimams. Jie mat nenori 
Roosevelto, jie nenori karą laimėti. Jie 
nori '“socializmą vykdyti.”

Bet kaip galima vykdyti socializmą 
Hitleriui padedant, kaip galima vykdyti 
socializmą fašizmo nesumušus, matyti 
jiems tai neateina į galvą, o gal jie tik 
nuduoda to nesuprantą, nes suprasti tai 
reiktų kovoti prieš fašizmą.

Socialiestai ’ gaus kelioliką tūkstančių 
balsų, taipgi laike rinkimų vajaus pa- 
drums vandens, pakenks progresyvėms 
jėgoms, tai viskas.

Kiek laiko atgal pats “vyriausias” jų 
vadas Norman Thomas sakė, jis nenori 
prisidėti prie karo pastangų, nes nenorįs 
padėti Stalinui karą laimėti.

Tai yra naciams naudingas sapalioji
mas.

JŲ “BENDRAS 
PAGRINDAS.”

Nesenai klerikalų, social
demokratų ir tautininkų 
laikraščiai paskelbė kokio 
tai “vyriausio Lietuvos ko
miteto” manifestą.

Tas “manifestas” išspaus
dintas ir menševikų “Nau
jienose”. Jis labai patiko ir 
smetonininkų “Dirvai”. La
biausia patiko todėl, kad tas 
kvislinginis komitetas užgy- 
rė Smetonos laikais (1938 
m.) išleistą konstituciją.

Clevelando “Dirva” rašo:
“Jie (to manifesto auto

riai) žinodami, kad reikalin
gas bus kokis nors pagrindas, 
ant kurio reikės atsistoti, iš- 
anksto apsirūpina pareikšti, 
kad naudosis 1938 metais tau
tininkų įvesta konstitucija, 
‘kol ji teisėtu būdu nebus ati
tinkamai pakeista’.”

Išeina taip, kad tautinin
kai, socialistai ir kuniginiai 
tupi ant tos pačios šakos, 
būtent ant smetoninės 
“konstitucijos.” Ji, ta “kon
stitucija,” yra legalis pa
grindas jų veikimo.

Rimti žmonės tik nusi
juoks iš to jų legalizmo. Nei 
ta” smetoninė konstitucija, 
nei kiti tautininkų posūkiai 
neverti nei lukšto išvalgyto 
kiaušinio.

Mums čia svarbu pažymė
ti tik tas, kad visi tie lietu
viški reakciniai orateliai 
vienos gūštoš paukščiai, 
nore, kartaiš^jie; savo tarpe 
ir vaidijasi.

“Naujienos”, 
paplepa prieš 
Paplepa kaip, 
“Naujienas” i 
kronprincas Julius. Tačiaus 
tai tik privatinio pobūdžio 
susišaudymas.

Šiaip jau jie tupi ant tos 
pačios šakos, vaduojasi tuo 
pačiu bendru pagrindu. 
“Naujienos” atkartotinai 
prisipažino, kad vadinamos 
nepriklausomybės klausimu 
smetonininkai y*ra joms ar
timi žmonės.

Kaip žemai turėjo nupulti 
“Naujienos”, jeigu smeto
ninė konstitucija joms yra 
legaliu pagrindu.

O ką jau sakyt apie tą 
“Vyriausią Komitetą,” ku
ris Lietuvos ateitį išveda iš 
smetoninės konstitucijos! 
Juk ta konstitucija buvo pa
sityčiojimu iš Lietuvos žmo
nių! Ji jau senai išdrėbta 
istorijos gurban.

Profesorius Lange Sugryžo

sios Naujos Gadynės kopija, 
nes Stilsonas su Strazdu, ku
rie palaidojo Gadynę, jei ir 
labai norėtų, negalėtų geriau 
laikraščio redaguoti.”

Michelsonas yra turtingas 
žmogus, kuriam dolerio žen
klas visuomet nustatydavo 
veikimo gaires. Jeigu jis pa
sitraukia iš “Keleivio”, tai • 
matyt, kad biznis ten jaune- • 
koks.

Pastaruoju laiku Michel- , 
sonas beveik nieko “Kelei
viu” nerašė. Visą laik
raštį užpildydavo taradaika 
Strazdas, kurio kūkčiojan
tis, traškantis primityviš
kas stilius, kupinas vulga
rizmų, atstumia kiekvieną 
žmogų, kuris turi bent kiek 
supratimo apie literatūrinę 
kalbą ir logiką.

“Keleivis” jau senai įžen
gė į klaikias sutemas. Jo 
karjera, kaipo politinio laik
raščio, baigta.

Jis virto antibolševikišku 
mėšlynu, kuris gali kvepėti 
tik Goebbelso propagandos 
papūgoms ir seniems žmo
nėms, kurie jau nepajėgia 
protauti.

kaip kada 
. smetoninius.

kada prieš 
ir Smetonos

LIEPTO GALAS.
“Vienybės” koresponden

tas praneša, kad “Keleivio” 
leidėjas Michelsonas perlei
džia tą laikraštį vadinamai 
“Lietuvių Socialistų Sąjun
gai”. Jisai pasitraukia ta są
lyga, kad jam būtų mokama 
kompensacija.

Laikraščio bosais būsią 
Strazdas, žinomas laikraš
čių graborius, ir sykiu su 
klerikalų Gabaliausku dir
bęs Stilsonas, trockininkų 
šulas.

Paminėdama tą “Vieny
bės” pranešimą “Laisvė” 
priduria:

“Kitais žodžiais, Keleivis 
bus bandoma padaryti žlugu-

AMERIKOS IR SSSR GERI SANIY 
KIAI PADĖS IR tfflV

LENKIJOS ARMIJA IR 
PATRIOTINĖ SĄJUNGA 

Už NEPRIKLAUSOMĄ 
LENKIJĄ.

SOCIALISTŲ 
KONVENCIJA.

Socialistų dabar yra tiek 
veislių, kaip ant to pasakiš
ko Nojaus laivo. Vieni jų, 
senos mados socialdemokra
tai, New Yorke sulipdė “li
beralų” pąrtjją,

Kita jų atskala^ Socialist 
Labor Party, nesenai atlai
kė nacionalę krivulę. Ta sek
ta priklauso tai rūšiai politi
nių gyvūnų, apie kuriuos 
sakoma, kad tai senų gady
nių išnykę, bet dar gyvi pa
darai. Trockiniai, kurie vei
kia išvien su Norman Tho- 
mas’o sekta, turi savo So
cialist Workers Party. Nor
man Thomas’o sekta nese
nai mitingavo Reading, 
Pennsylvania.

Apie tą jų konvenciją ra
šo “Daily Worker’y” Max 
Gordon. Jis sako:

“Jie stoja už tuojaulinę 
taiką su ašies valstybėmis. 
Priimta konvencijoj platfor
ma reikalauja luojaus pradėti 
taikos ofensyvą, pasiūlant pa
liaubas ašies valstybėms.

ir Norman Thomas, sutikęs 
būti partijos kandidatu į pre
zidentus.”

Pirmiau Norman Tho- 
mas’o grupė sakėsi nieko 
bendro neturinti su “Peace 
Now Movement.” Tą sąjūdį 
sudaro gaivalai, isteriškai 
reikalaujanti daryti taiką 
“jau dabar.” Readinge jie 
susitarė su “Peace Now” 
apaštalais ir savo kandida
tu į vice-prezidentus nomi
navo to sąjūdžio šulą Dar
lington Hooper. -

Reikalaudami derybinės 
taikos su Hitleriu ir Japoni
ja, socialistai pasistato save 
greta penktakolonistų ir tų 
gaivalų, kuriuos dabar tei
sia už išdavystę.

Aišku, kad savo konvenci
joje jie labiausia plūdo 
Rooseveltą. Rooseveltą .plū
do nei kiek neblogiau, kaip 
Chicagos “Tribune” ir

mės)’reformų. Jie nori dide
lius dvarus išdalinti valstie
čiams, bet jie priešingi ko
lektyvizacijai. Dauguma ka
rių nori didžiosios industri
jos ir bankų nacionalizavi
mo (suvalstybinimo), bet 
visi nori palikti privatėse 
rankose smulkias įstaigas.

4) Karininkai ir kariai 
lenkų armijos Sovietų Są
jungoj nori išspręsti Lenki
jos problemas remiantis 
reikalais išaugančiais iš pa
čių lenkų gyvenimo, o ne re
miantis imitacija Sovietų ar 
kitos kurios užsienio san
tvarkos. Ši armija neleis sa
ve naudoti įvedimui Lenki
jon Sovietų politinės ir eko
nominės Sistemos.

Tas faktas, kad tokia ar
mija lavinama ir, apginkluo
jama Sovietų valdžios, ma
no manymu, yra ganėtinas 
įrodymas SSSR gerų inten
cijų link Lenkijos. Šios in
tencijos taipgi pasitvirtino 
mano pasikalbėjime su mar
šalu Stalinu, kuris pakarto
jo, pabrėžė, jog Sovietų Są
junga nenori kištis į Lenki
jos politinę, ekonominę ir 
socialę santvarką. Tatai turi 
būti išspręsta pačių Lenki
jos žmonių.

5) Lenkų Patriotinė Są
junga veda tarp lenkų So
vietuose platų programą ap- 
švietos • ir'-kultūrinio veiki
mo. Ji. bendradarbiauja su 
administracija Lenkijos 
Vaikų Komiteto. Šis komi
tetas palaiko 142 mokyklas, 
47 vaikų namus, 74 kūdikių 
dabokles. Jis taipgi leidžia 
naujus lenkų mokykloms 
rankvedžius. Mokinimas 
lenkų vaikų vedamas Lenki
jos patriotinėj dvasioj, kad 
vaikai būtų geri Lenkijos 
piliečiai. Pradedant sekantį 
rudenį, bus teikiamos ir. ti
kybinės instrukcijos moky
klų vaikams, kurių tėvai to 
pageidaus.

6) Politiniai Lenkų Pa
triotinė Sąjunga atstovauja 
daug įvairių nuomonių, vie
natinis bendras visų įsitiki
nimas yra tas, kad Lenkijos 
išlaisvinimas negalimas be

; Raudonosios Armijos per
galės prieš Vokietiją.

7) Lenkijos Nacionalė Ta
ryba, susideda iš dalių buvu
sios Valstiečių partijbs, So
cialistų partijos, Lenkijos 
Darbininkų Partijos (Ko
munistų) ir įvairių liberali
nių ir demokratinių grupių.

Sugryžus iš Maskvos pro
fesoriui Oscar Lange, jo na
muose įvyko spaudos konfe
rencija, kurioje buvo veik 
visų didesnių Chicagos laik
raščių ątstovai.

Dr. Lange įteikė jo pa
ruoštą pareiškimą, kuriame 
jis sako:

“Aš nuvykau į SSSR kvie
čiamas Lenkų Patriotinės 
Sąjungos aplankyti Lenki
jos armiją toj šaly. Vykau 
kaipo privatis pilietis.

Mano patyrimai susideda 
iš konferencijos su lenkų va
dais, aktingais Sovietų Są
jungoj, aplankymas lenkų 
armijos fronte, vizitas į len
kų mokyklas ir vaikų na
mus, konferencija su SSSR 
premierus maršalu Stalinu, 
dvi atskiros konferencijos 
su p. Molotovu ir, pagalios, 
konferencija su atstovais 
Lenkijos Nacionalės Tary
bos, kurie tik ką atvyko į 
Maskvą iš vokiečiais oku
puotos Lenkijos. Mano svar
biausi patyrimai yra šie:

1) Lenkų armija SSSR 
sudaro gan stiprią jėgą. Ji 
susideda iš 4 infanterijos di
vizijų, trijų artilerijos bri
gadų, vienos mechanizuotos 
brigados, - vienos ' brigados 
anti-orlaivinės artilerijos, 
vienos kavalerijos brigados, 
vienos saperų brigadps, 
vienos anti-orlaivihės divi
zijos, vienos divizijos avia
cijos ir kitų vienetų. Ta ar
mija greit didėja rekrūta- 
vimu lenkų nesenai išlais
vintose teritorijose.

Kada aš apleidau Sovietų 
Sąjungą lenkų armija jau 
turėjo 80,000 vyrų, apie bir
želio vidurį manoma turėti 
100,000.'

2) Aš turėjau daugiau 
kaip 15 neformalių konfe
rencijų su kariais. Jie nori 
tvirtos Lenkijos, nepriklau
somos ir demokratinės. Jie 
nori, kad valdžia būtų iš
rinkta pačių žmonių; jie no
ri spaudos laisvės, laisvės 
visoms politinėms parti
joms, išskyrus fašistus. 
Kaip vienas karys man pa
reiškė: “Mes esame dėkingi 
Sovietų Sąjungai už jos pa- 
gelbą ir už ginklus mušti 
priešą. Bet mes norime, kad 
Sovietų valdžia pildytų sa
vo pažadą nesikišti į mūsų Ji turi visą tinklą lokalinių 
vidujinius reikalus.” ir prbvincinių tarybų ir

3) Kariai visi kaip vienas tvirtina turįnti didesnį au-
reikalauja agrarinių (že-............... ’ ............ '

Hearsto laikraščiai.
Socialistų klika, pati sa

vaime, nesudaro pajėgos, bet 
labai tankiai ta klika susi
vienija su kitais defytistiš- 
kais elementais. Tuomet jie 
pridaro daug žalos.

Max Gordon nurodo, kad 
Detroite Norman Thomas 
grupė veikia išvien su troc- 
kistais, kunigo Coughlino 
pasekėjais ir tolygiais ken
kėjais..

Su ja 'reikia vesti griež
čiausia kova.

toritėtą kaip tremtinė len
kų valdžia. Ji susikūrė spon
taniškai ir Lenkų Patrio
tinė Sąjunga neturi nieko 
bendro su jos kūrimu.

8) Lenkų Patriotinė Są
junga ir Lenkijos Nacionalė 
Taryba pageidauja susitari- 

I mo su tremtinė lenkų val
džia. Mano manymu, tatai 
pageidaujama ir Sovietų 
valdžiai.”

Klausimai ir Atsakymai.
Laikraščių atstovai statė 

eilę klausimų prof. Lange, į 
kuriuos jis atsakė trumpai 

(Tąsa ant 5 pusi.)
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Dr. P. O. McGrew, Chi- 
cagos Naturalės Istorijos 
Muziejaus geologas, išvažia
vo į Meksiką stebėti naujai 
atsiradusį vulkaną, arba 
ugniakalnis.

Michoacan valstijoj, kuku
rūzų lauke, praviro naujas 
vulkanas. Apielinkės vals
tiečiai buvo labai išgazdinti.

Sakoma, tai septintas to- 
kis žmonijos istorijoj įvykis 
studijuoti naujai atsiradu
sį vulkaną.

Vulkanas prasidėjo tik 
skyle lauke, paskui iškilo. 
Dabar jau susidarė kapčius 
1,200 pėdų aukštumo.

Lava iš jo jau apdengė 3 
ketvirtaines mylias.

1759 metais atsirado nau
jas vulkanas, apie 50 mylių 
nuo dabartinio, bet tada ne
studijuota ta gamtos feno
meną.

gerino, bet ir ginklus nusi- 
liejo, indus pradėjo dirbinti.

Ugnies dievas buvo garbi
namas ir dėlto, kad ugnis 
žmogui nuostolių padary
davo.

Perkūnai trenkę sudegin
davo žmogaus gerą. Gaisrai 
kilę degindavo žmogaus bū
das, paskui stubas.

Senovės Graikai taipjau 
turėjo ugnies Dievą ir gar
bino jį. Jie vadino Hephaes
tus.

Graikų Hephaestus jau 
buvo nevien ugnies, bet ir 
metalurgijos dievas. Gal būt 
dėlto, kad ugnis metalus pa
keičia, suvirina ir graikai 
surišo tuodu dalyku ir pave
dė vieno dievo kontrolei.

Reikia sakyti, kad graikai 
buvo jau toliau pažengę tuo 
laiku.

Amerikiečiai ir britai kareiviai įmaršuoja Į Littoria, Italijoje. Neužilgo po to naciai ir iš 
Romos išvyti. Uttor.'a naciai spėjo veik visiškai sunaikinti. Romoje taėiaus nuostolių 

mažai padarė, apart to, kad apvogė gyventojus.

JIEMS NĖRA NENUGALIMŲ SUNKUMŲ Šiauriniai Oro 
Keliai Po Karo

KOVA TARPE PLIENO, ALUMINO IR 
MAGNESUJMO TRANSPORTACIJOJE

Kas yra vulkanas?
Tai yra skylės žemėje, per 

kurias verdanti giliai žemėj 
medžiaga išsiveržia viršun 
ir kartais užlieja didelius 
plotus žemės, sunaikina 
miestus.

Veikianti vulkanai dabar 
yra Viduržemio jūros srity, 
būtent, Italijoj, taipgi Paci- 
fiko; pakraščiuose, ir^salose.

Vulkanai išsiveržia ten, 
kur matomai yra ploniausia 
žemės pluta ar kur randa 
minkštą gyslą, kurtąja ver
danti . lava iš žemės vidaus 
gali dasigauti iki viršaus.

Vulkanai ilgai veikę kar
tais užanka gan ilgam laikui 
ir paskui vėl atsidaro. Kiti 
gi užanka ir jau neatsidaro 
daugiau.

Seniau, kolei mūsų žemė 
buvo daug karštesnė, dau
giau vulkanų buvo.

Juodos buvo dienos Sovie- 
tijos piliečiams rudenį 1942 
metais. Naciai laikė okupa
vę visą Ukrainą, Doneco ba
seino angliakasyklas ir plie
no fabrikus.

Įsivaizdinkime, jei mūsų 
vyriausybė prašo mūs tau- 
pinti kiekvieną šmotelį me
talo, tai kaip brangus meta- 

______r_____ , ____ las yra Sovietų Sąjungoje, 
tinis kelias iš Viduržemio1 kur įsiveržėlis priešas buvo 
jūros į Atlantiką. Apie Vi- laikinai pasigrobęs pačias 
duržemio jūras yra svarbių produktingiaušias sritis, 
portų, industrinių centrų.! Kaip tik tom juodžiau- 
Jiems labai svarbu kelias į S!Om dienom, spalių mėnesį, 
Atlantiką vandeniu.

Britanija jį kontroliuoja, 
su tam tikrom teisėm ki
tiems.

Ant Gibraltaro krantų 
yra labai daug beždžionių. 
Yra legenda, jog kada jos iš 
ten pranyks, Britanija ne
teks Gibraltaro kontrolės.

Kodėl Gibraltaras yra' 
svarbu ?

Ta apie mylios pločio gili j 
vandens pertaka yra viena-

Kaip tas žemės plyšys gavo 
vulkano vardą?

Senovės Rymionai turėjo 
dievą vardu Vulkanus. Jisai 
buvo Ugnies Dievas. Jo kon
trolėje buvo visa mūsų pa
saulio ugnis, taip aiškino 
Rymionų tikyba. Rymionai, 
kad įtikti šiam Dievui ruošė 
iškilmes, degino didelius 
laužus, rugpiūčio 23 dieną, 
ir kėlė puotas.

Mūsų dienose labai pa
plitę agentystės. Mažai kas 
galima atlikti be agento. 
Mūsų dienose žmonės Die
vui norėdami pasigerinti 
duoda kunigui pinigų ir per 
jį nori gauti Dievo malonės.

Pas Rymionus buvo ki
taip. Jie tiesiog savo Dievus 
gerbė, jiems iškilmes kėlė.

Vulkanus, kaipo svarbus 
Dievas (nes ugnis žmonėms 
labai svarbi) buvo ypač di
džiai gerbiamas.

Nuo Rymionų dievo gavo 
vardą ir tos mūsų žemėje

Kitas labai svarbus van
dens kelias iš Viduržemio 
jūros yra Suez Kanalas. Jis 
atidaro duris į Indijos okea
ną—kelią į tolimus rytus.

Suezo Kanalą francūzai 
pradėjo. Jį išvedė tam tikra 
korporacija, kurioj kontro
lę turi irgi anglai.

Vokiečiai dėjo labai dide
les pastangas užimti tą 
Egypto dalį, kur yra Suez 
Kanalas, bet jiems tas nepa
vyko.

Britanija dėjo pastangas 
tuos kelius kontroliuoti dėl
to, kad ji turi didelę imperi
ją ir didelį laivyną, kuriam 
trumpesni keliai reikalingi.

Anglijos gelžkeliai jau 
neturi valgomųjų vagonų. 
Toliau keliaujanti ten turi 
pasiimti sau maisto užtek
tinai.

pas mūs dar veikia ir val
gomi ir miegami vagonai.

Jungtinėse Valstijose ge
rokai sumažėjo automobilių 

I ant kelių, bet dar yra viso 
I automobilių ir trokų 30 mi- 
I lionų.
j Atrodo mažai dėlto, kad 
' daugiau laiko automobiliai

j 1942, atidengta turtingi klo
dai nikelio rūdos Sibire. Ni
kelis—nepavaduojama me
džiaga karinėje produkci
joje.

Bet kaip jį gauti? Rūdos 
slouksnis 11 mylių nuo gele
žinkelio linijos. Nutiesti ge
ležinkelį Sibiro žiemos me
tu — tiesiog neįmanoma. 
Tuom tarpu pirma gausi 
metalą iš rūdos, reikia ton 

, vieton pristatyti mašinas, 
sunkias mašinas. Tiesa, ga
lėtum jas ir rogėm nuga
benti, bet tada reikėtų jas 
išardyti, o nugabenus vėl iš- 
naujo sudėti.

Visapusiai apsvarsčius są
lygas, nuspręsta pavesti 
pareigas grupei inžinierių 
su pageidavimu, kad iki lap
kričio mėnesio, 1944 metų, 
tai yra, į dvejus metus ka
syklos būtų įrengtos ir me
talas patiektas karo įmo
nėm.

Pasiėmė kelis vagonus, 
susidėjo į juos visą reikalin
gą mašineriją ir įrankius ir 
pradėjo 11 mylių kelionę ge
ležinkeliu be bėgių. Bėgių 
turėta tik apie pusei my
lios. Paklojo juos, pavažiuo-

ja galą, išlupa užapkalyje ir 
tuos pačius bėgius tiesia 
priekin toliaus. Vandens nė
ra, bet žiemos metu Sibire 
jo ir nereikia. Sniego iki va
liai, netik žmonėm gėrimui 
ir maistui, bet ir lokomo
tyvui.

Pakeliui reikia persikelti I 
per nedičkį upelį, bet labai 
stačiais krantais. Geležinke
lio nenutiesį aukštyn ir že
myn. Tilto irgi neišbudavosi 
be medžiagas. Tad, prikem
ša upės griovį sniegu, su
mindo kiek galėdami ir ant 
jo pasitiesia bėgius. Vos pa
skutinis vagonas pasiekia 
antrąjį upės krantą kaip 
įlūžta ledas ir vanduo nusi- j 
neša sniego tvenkinį. Bet 
kas to paiso! Tvenkinys jau' 
nebereikalingas. Atėjus va
sarai, kada bus daugiaus lai
ko ir patogesnis atsigabeni- 
mas medžiagos, išsibudavos 
pastovų tiltą. Dabar reikia 
skubintis atidaryti kasyklą, 
iškasti rūdą, sutarpinti me
talą. Reikia mušti priešas.

Praeitų metų lapkričio 
mėnesį kurnors Sibire jau 
buvo užgimęs naujas mies
tas. Lygiai į vienus metus, 
vietoj aprokuotų dviejų me
tų, atidalyta nikelio rūdos 
kasykla, išbudavota tarpy- 
kla ir tas baltas metalas 
plaukte plaukia į didžiąsias 
ginklų ir amunicijos gamy
klas.

Tai ką reiškia tvirtas pa
siryžimas netik ištrenkti 
įsiveržėlį priešą iš savo ša
lies, bet sunaikinti barbariš
kąjį fašizmą ant visados.

—L-is.

Sovietų Sąjungos lakūnai 
išgarsėjo kai šiauriniu oro 
keliu, per poliusą iš Mask
vos atskrido į Seattle.

Kas tada buvo galima pa
daryti per dideles pastan
gas, šiandien tas yra pri
prastu dalyku.

Daugiausia pavojaus bū
davo, tai apšala orlaivių 
sparnai. Reikia keltis aukš
tai į skystą atmosferą. Bet 
tuomet lakūnam nėra oksi- 
geno. Tenka kvėpuoti su
koncentruotu oksigenu.

Dabar jau daug kas ge
riau ištobulinta. Yra įren
gimai nušildyti elektros 

i prietaisais ledus nuo orlai
vio sparnų.

George A. Bleyle teigia, 
jog po karo bus plačiai var
tojama šiaurės keliai. Pa- 
vyzdin, iš Chicagos pro 
Newfounland, pro Berlyną 
į Maskvą 6,500 mylių, kai 
per šiaurinį polių tik 4,700 
mylių.

Arba iš New Yorko per 
Pacifiką į Chungkingą 11,- 
700, kai per šiaurinį polių tik 
7,700 į tą Kinijos miestą.

Visai nebus nuostabu, jog 
po (karo daug chicagiečių 
skris tiesiai į Maskvą. Ir bus 
biskį arčiau, negu du kartu 
tiek, kaip į San Francisco.

skylės, per kurias veržiasi ,stovi garažuose, nes stokuo- 
deganti viduje žemės me- ja gąsdino ir taupoma pa-
džiaga. dangai (tires).

Ugnies dievui žmonės --------------
ypač pataikavo. Ugnis žmo- 1939 metais visos mūsų 
gui labai reikalinga. Su ja. šalies įeigos buvo $70,800,-
hetik valgį sau žmogus pa-000,000, o 1943 metais jau

Ciepai Nuo 
Influenzos

KIEK NUEINA ALKOHO
LIO Į GUMĄ?

Iki šiol buvo priprasta al
koholis vartoti išsigėrimui. 
Dar jo- kiek vartojo medika- 
liškiem ir pramoniniam da
lykam. Bet atėjo laikai, kad 
iš alkoholio daro gumą.

Kiekvieną dieną dėl gurno 
suvartoja tiek alkoholio, jog 
būtų 150,000,000 “high
balls.”

buvo $143,000,000,000.
Šįmet manoma bus apie 

$170,000,000,000.
Produktų civiliam naudo

jimui bus daug mažiau, dėl
to patartina juo mažiau 
pirkti, juo daugiau taupyti, 
tai nesusidarys sąlygos in
fliacijai.

Geriausias taupymas yra 
karo bondsų pirkimas.

Pirmiau pradėjo Ghica- 
gos Universiteto medikalis 
skyrius, o vėliau ir kiti uni
versitetai čiepinti nuo in- 
fluenzos studentus dėl iš
bandymo.

Nėra užtikrinimo, kad ne
sirgsi influenza, bet jei ir 
serga, tai kur kas mažesnis 
nuošimtis.

Iš 6,211 čiėpintų nuo in-

WASHINGTON, Birž. 8. — 
OPA rengiasi paliuosuoti sūrį 
nuo kontrolės. Jis bus ištrauk
tas iš surašo racijonuojamo 
maisto.

—A-n-s. fluenzos susirgimų nuo 100 nimas.

buvo 2.22 nuošimčiai, kai iš 
nečiepintų 6,211 nuo 100 
sirgo 7.11 nuošimčiai.

Iš šios statistikos mato
me, kad nėra sulaikymas li
gos, bet gan diktas sumaži-

Kaip šeimynoje sukrėti
mas paragina prisirengti 
dėl ateinančių nelaimių, 
taip tautoje bei šalyje karas 
iššaukia didžias pastangas 
susistiprinti priešo pergalė
jimui.

Dabartinis karas iššaukė 
tokį Amerikoj gamybos iš- 
našumą, apie kokį niekas ne
būtų galėjęs įsisvajoti viena 
gentkartė atgal. Chemijos 
mokslas suvaidino stebėtinų 
dalykų.

Šia proga apsistosime pa
kalbėti tik apie metalo sritį. 
Pradinių mokyklų vaikai ži
no apie akmens gadynę. Kas 
kiek plačiau studijavo žmo
nijos kultūrinį augimą, tai 
žino, kad metalas buvo pra
dėtas vartoti apie du ir pusė 
arba trys tūkstančiai metų 
atgal. Bet tai buvo tik bron- 
zo, vario, sidabro bei aukso 
metalai žinomi. Geležis at
ėjo kiek vėliau. Plienas ga
minti išmokta kur kas vė
liau.

Išmokimas gaminti plieną 
ir išradimas pasidaryti loko
motyvą, užkinkyti vandenį 
paversta garu žmogui tar
nauti mūsų visame gyveni
me įnešė milžiniškas pakai
tas—revoliuciją, žmogaus, 
gyvulio, vėjo ir vandens jė
ga buvo pakeista garo, elek
tros ir liepsnos—gąsdino 
jėga.

Ką žmogaus bei arklio jė
ga giliuoja prieš diesel inži- 
no jėgą. Šiandien plienas lo
šia milžinišką vaidmenį žmo
gaus gyvenime. Bet būtų 
klaida manyti, jog plienas 
neturi savo konkurentų, ši
sai karas iššaukė didį reika
lą ieškoti lengvų metalų. 
Tais metalais yra aluminas, 
kuris tris kartus lengvesnis 
už plieną ir magnesium, ku
ris dar lengvesnis už alu- 
miną.

Prieš šį karą mažai buvo 
kalbama apie alumino var
tojimą pramoniniams, ypač 
transportacijos dalykams, 
žmogaus išmokimas pasi
kelti į orą metaliniais spar
nais paragino ieškoti leng
vos ir stiprios medžiagos— 
metalo. Tuo metalu yra alu
minas ir magnesium, šie pa
starieji metalai sudaro tą 
kliūtį, jog gaminimas jų 
daug lėšuoja—penkis kar
tus brangiau, negu plienas. 
O visgi neatsiliekama. Alu
mino atomų sutraukimui la
bai daug elektros reikia. Bet 
1943 metais jo buvo paga
minta 2,100,000,000 svarų. 
Magnesium buvo pagaminta 
400,000,000 svarų.

Pažiūrėjus į tai kiek bu
vo pagaminta plieno, tai tik 
vandens lašas į viedrą—plie
no 1943 metais pagamino 
89,000,000 tonų. Tonas turi 
2,000 svarų, tai bus 178,000,- 
000,000 svarų. Bet žinant, 
kad aluminas tris kartus 
lengvesnis, tai plieno kiekis

tenka sumažinti tris kartus kyli.

ir pamatysime, kad jo pasi
liks tik 59,333,000,000 svarų, 
imant daiktiškai.

Keliavimas ore reikalauja 
juo mažiau būtų vogos ir 
kad būtų stiprumo. Kol kas 
neišmokta aluminą suvel- 
dyti. Tenka nituoti. Tas bis
kį trukdo.

Iš kitos pusės, plienas 
taipgi nestovi ant vietos. Iš
mokta gaminti sulietas plie
nas su nikeliu ir kromijum— 
alloy, šios rūšies plieno per
nai pagamino 13,116,000 to
nų. Jis labai stiprus, duoda
si veldijimui. Nereikia tiek 
daug dėti, nes alloy atlaiko, 
nors plonesni rėmai, šian
dien orlaivių gaminimui la
bai plačiai vartojama alloy 
plienas.

šio plieno gaminimas jau 
yra kur kas sudėtingesnis, 
negu paprasto, čia aluminas 
stoja į lenktynes.

Bet kalbant apie orlaivius, 
negalima užmiršti kitus va- 
žiuotės įrengimus—gelžke- 
lius, trokus, busus ir tt.

Žinoma, iš alumino bei iš 
magnesium gaminti gelžke- 
lio vagonai daug brangesni. 
Bet į juos kur kas daugiau 
gali krauti, garvežis gali 
daugiau traukti tokių vago
nų, nes jie kur kas lengvesni.

Tas pats eina ir su trekais. 
Jie, padaryti iš alumino, kur 
kas lengvesni. Dar reikia ne
užmiršti, kad šisai metalas 
nerūdyja. Taipgi nerūdyja 
Stanley steel. Tačiau šio plie- 
no gaminimas taipgi kur kas 
daugiau lėšuoja negu pa
prasto.

Transportacijos įmoninin- 
kai labai plačiai diskusuoja 
ateities problemas. Niekas 
neginčija, kad oru skrajoji
mas bus keleriopai didesnis, 
kaip buvo prieš karą. Bet 
jeigu važinėjimas gelžke- 
liais bus žymiai pagerintas, 
bus nebrangu ir pagreitin
tas, tai tuomet mano, jog 
gelžkelių ir busų kompanijos 
galės išlaikyti lenktynes. 
Šiose lenktynėse aluminas 
sulos reikšmingą vaidmenį.

M. A. š.
AMERIKONŲ KOVA 
PRIEŠ DULKES 
ITALIJOJE

Amerikonam užėmus dalį 
Italijos, buvo pradėta kova 
prieš dulkes. Dulkės gadina 
orlaivių inžinus, negerai dėl 
žmonių.

Ten, vulkaniškose vietose, 
žemė liuosa. Vėjas kelia dul
kes.

Šios šalies armijos viršy
tos pareikalavo žolių sėklų iš 
Amerikos. Grynus laukus 
apsėjo žolės sėklomis, kad 
sulaikyti dulkes.
Norvegų Karaliaus Balsas

LONDONAS, Ęirž. 7.—Norve
gijos karalius Haakon sako, kad 
mažosios valstybes taip-pat tu
ri turėt balsą sudaryme tarptau
tinės organizacijos taikai palai-
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VILNIES

PIKNIKAS
Pradžia 

10-tą Valandą 
Ryto

Įžanga 
Visiems 
Veltui!

Bus Skanią 
Užkandžių ir

Gėrimų. '

Šokiams Grieš 
Mikės Balučio

Orkestrą.

Neturinti Automobi
lių, Daržą Gali ■ 

Pasiekti Bluebird 
System B ūsais.

AIDO CHORAS, VADOVYBĖJ DOROTHY YUDEN

Dainų Programe 
Dalyvaus Penki 

Chorai:

L. K. M. Choras,

Aido Choras,

Roselando Moterų 
Choras,

Bridgeporto
Moterų Choras

Cicero Moterų 
Choras

Nedėlioję, Birželio June Ud’, 1944

Bridgeporto Moterų Choras, vadovybėj Alice SteponavičienėsRoselando Moterų Choras, vadovybėj Ag. Kenstavičienės

JUSTICE PARK GARDENS
Archer and Kean Ave., Justice, Ill.
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V. Grossmanas V‘rti Ant. Venclova

Liaudis Nemirtinga
AP Y SAKA

Bogariovas visą posėdį išsėdėjo tylėda
mas. Jis buvo nakties gaisro įspūdyje ir 
keletą kartą kratė galvą, tartum norėda
mas atsikvošėti. Posėdžio pradžioje va
dai dažnai žvilgčiojo į Bogariovą, bet pa
skui priprato ir jo nebepastebėjo.

Babadžanjanas nusišypsojęs, tartum 
jam daugiau nebeskaudėjo danty, tarė, 
kreipdamasis į Bogariovą:

—Man patinka, drauge komisare: ar
mija traukiasi, pagalvokite, armija svei
ka, o Babadžanjano batalionas puls. Gar
bės žodis, man patinka!

Atvažiavęs kaimynas artilerijos gaubi- 
cų pulko atstovas,'niūrus papulkininkis, 
visą laiką kažką rašęs blonknote, tarė:

—Tiktai, draugai, turiu jus įspėti,— 
sviedinius mes eikvosime pagal normą.

—Na, savaime, juk tai nusakyta sta
tute,—prabilo Kudakovas.

Papulkininkis tarė:
—Taip, taip, draugai, normos yra nor

mos!
Babadžanjanas linksmai jam atšovė:
—Kokios normos! Aš težinau vieną 

normą į pergalę !
Po darbinio svarstymo prasidėjo po

kalbis apie vokiečių armiją. MyŠanskis 
pasakojo apie vokiečių ataką Lvovo ra
jone. k *

—Eina virtine petis į petį, ne mažiau 
kaip kilometras sienelė, įsivaizduojate, ir 
taip per keturis šimtus metrų antra tokia 
pat eilė, o už. antros trečia,—pasakojo 
Myšanskas,—eina per aukštus kviečius, 
kiekvienas turi automatą,—štai toki vy
riokai. Mūsų pulko artilerija juos kerta, 
o jie sau eina ir eina, tiesiog nuostabu. 
Nelekia, nešaudo, ir nematyti, kas girti, 
—krinta, krinta į kviečius, o likusieji 
žingsniuoja. Na, aš jums pasakysiu, vaiz
das!

Jis ėmė atsiminti, .kaip judėjo tūkstan
tinės vokiečių tankų kolonos Lvovo ir 
Proskuravo plentu, kaip naktį žalių ir 
mėlynų rakietų šviesoje nusileisdavo vo
kiečių parašiutiniai desantai, kaip moto- 
ciklistų rinktines apšaudė vieną mūsų 
štabą, kaip bendradarbiauja tarp savęs 
vokiečių tankai ir. aviacija. Jam, matyti,- 
buvo malonu pasakoti apie pirmųjų die
nų traukimąsi. “Och, ir sprukau gi aš,” 
kalbėjo jis. Ir taip pat jam patiko gėrėtis 
vokiečių armijos jėga:

—Juokai, ką Prancūzijai padarė,—kal
bėjo jis,—per trisdešimt dienų nugalėti 
tokią didžiulę jėgą—tai tik turint jų or
ganizaciją ir jų generalitetą, su jų karine 
kultūra!

—Taip, organizacija yra, yra,—tarė 
pulko vadas.

—Bet ne,—tarė MyŠanskis,—aš mačiau 
šią mašiną veikiant Ką jau čia kalbėti. 
Visą strategiją ir taktiką apvertė.

—Išmintingi ir nenugalimi?—staiga 
garsiai ir piktai paklausė Bogariovas.

MyŠanskis pažvelgęs į jį ir nuolaidžiai 
tarė:

—Atleiskite man, drauge komisare, bet 
aš fronto žmogus, įpratau kalbėti, ką gal
voju !

—Niekad aš to neatleisiu, nei jums, nei 
kam kitam,—pertraukė jį Bogariovas.— 
Suprantate?

—Tačiau nepakankamai įvertinti irgi 
neverta,—tarė Kočetkovas,—kaip mano 
kovotojai sako: vokietis bailys, bet ka
reivis puikus ...

—Mes juk ne vaikai,—tarė Bogano
vas,—mes žinome turį reikalą su sti
priausia armija Europoje, su technika, aš 
jums tiesiog pasakysiu, šiame karo etape 
pralenkiančia mūsiškę, bet ir apskritai, 
ką kalbėti,—turtine reikalą su vokiečiais, 
tuo viskas pasakyta. Na, štai, drauge 
Myšanski, aš čia jūsų klausiau atsidėjęs, 
teks jums paskaityti mažutę lekciją. Tai 
būtina. Jūs turite išmokti niekinti fašiz
mą, turite suprasti, kad tai visų žemiau
sia, visų niekšiškiausia, visų reakcingiau- Į 
šia, kas yra žemėje. Tai šlykštus erzacų j

ir vagystės reiškinys plačiausia šių žo
džių prasme. Ši šlykšti ideologija abso
liutiškai neturi kūrybinio elemento.

—Ją reikia neapkęsti ligi sielos gelmių, 
suprantate? Teikitės paklausyti: jų so
cialinės idėjos—tai senoviškas bukas 
kliedėjimas, išjuoktas černyševskio ir 
Engelso. Visa fašizmo karinė doktrina 
ištisai ir visiškai nurašyta iš senų vokie
čių štabo planų, išdirbtų Šliffeno,—visi 
šie sparniniai smūgiai, kyliai ir visa kita 
vergiškai kopijuotum;. Tankai ir desan
tai, kuriais fašistai nustebino pasaulį, pa
vogti : tankai—iš anglų, desantai—iš mū
sų. Aš nuolat stebiuos pasibaisėtinu fa
šizmo kūrybiniu nevaisingumu. Nė vie
nos naujos karinės priemonės! Viskas 
pavogta. Nė vienos naujos ginklų rūšies! 
Viskas pasiskolinta. Vokiečių kūrybinė 
mintis visose srityse sterilizuota: fašistai 
bejėgiai išrasti, rašyti knygas, muziką, 
eilėraščius. Jie sustingimas, bala. Jie įne
šė tik vieną elementą į istoriją ir politiką 
—organizuotą žvėriškumą, banditizmą! 
Niekinti, juoktis iš jų protinės ubagystės 
reikia, drauge Myšanski, supratote jūs 
mane ar nesupratote? šios dvasios turi 
būti prisisunkusi visa Raudonoji Armija 
nuo viršaus ligi apačios, visas kraštas. 
Jums rodosi, kad jūs fronto žmogus, dro
žiate teisybę, o jūsų psichika—ilgai besi-: 
traukusio žmogaus, jūsų balse šliužo gai
delė!

Jis atsistojo visu ūgiu ir, primygtinai 
žiūrėdamas į Myšanskį, baisiai pasakė:

—Kaip karinis dalies komisaras, aš 
draudžiu jiems tarti žodžius, nevertus pa
trioto ir neatitinkančius objektyvios tie
sos. Ar jums tai suprantamą? '

Turėjo pradėti Babadžanjano batalio
nas. Ataką paskyrė trečiai valandai nak
ties. Kozlovas, du kartus ėjęs į. žvalgybą, 
smulkiai pasakojo apie vokiečių išsidės
tymą tarybiniame ūkyje. Tankai ir šar
vuoti automobiliai stovėjo aikštėje, ka
reiviai miegojo tarybinio ūkio daržovių 
laikyklos patalpoje, ši daržovių ląikykla 
buvo ilga apie keturių-penkių dešinitų 
metrų ilgio daržinė-kareivinė.’ Vokiėčiai 
joje isįruoše su patogumais, aplinkinius 
valstiečius privertė suvežti ten keletą ve
žimų šieno, viršum šienb užtiesti drobe ir 
pakulinio audeklo gabalus., Vokiėčiai 
miegojo su skalbiniais, nūsiavę batus, 
šviesą degino, nėužtamsindami langų. 
Vakarais jie choru dainuodavo dainas, ir 
žvalgai, gulėdami daržuose, puikiai gir
dėdavo vokiečius dainuojant. Žvalgus 
ypačiai pykindavo šis dainavimas.—Dai
nuoja,—kalbėdavo jie,—o mūsų kovotojai 
tyli, niekad negirdėti dainuojant. Ir iš- 
tįkrųjų, tuo metu nebuvo girdėti kariuo
menėje dainų, ir kolonos eidavo tyliai, ir 
sustojimo vietose nedainuodavo, nešok
davo.

Sutemus į ugnies pozicijas išvažiavo 
gaubicų pulko divizionas. Diviziono va
das ir komisaras veikiai užėjo į štabo 
trobą ir susėdo prie stalo. Komisaras pa
dėjo šachmatų lentą, vadas iš lauko krep
šio ištraukė figūras, ir juodu abu iš karto 
sulinko, susimąstė. Antro bataliono va
das Kočetkovas tarė: •

—štai, kiek matau artileristų,, ir be
veik yisi žaidžia šachmatais.

Diviziono komisaras, neatitraukdamas 
akių nuo lentos tarė:

—O kiek aš matau, šaulių dalyse beveik 
! visi žaidžia dominą. ' ’

Diviziono vadas, taip pat žiūrėdamas į 
lentą, pridėjo:

—Tikrai, būtinai ožį, ir dar jūrinį.— 
Jisai parodė pirštu į lentą ir pridėjo:— 
Taip tu, Serioža, pražaisi. Aiškus kara
lienės netekimas, kaip tada prie Mozyrio.

jie pasilenkė tiėsx lentomis ir apmirė. 
Po penkių minutų, kai Kočetkovas jau 
išėjo iš trobos, diviziono komisaras tarė:

(Bus daugiau)

VILNIS

Romos miestas ir apielinkė. Išvijus nacius iš Romos 
jie vis dar bėga betvarkėj toliau į šiaurę. Tuom tarpu 
Aliantų aviacija be pasigailėjimo daužo nacių komuni

kacijas ir tuom trukdo priešui susitvarkyti.

PROFESORIUS LANGE SUGRYŽO
(Pradžia ant 2-ro pust) 

ir aiškiai. Neatsakė tik kai 
kuriuos, kurie, jo manymu, 
gali būti nepageidaujami 
cenzūrai. ** .

—Ar Lenkijos armija 
SSSR pritaria lenkų tremti
nei valdžiai?

—Dauguma, nepritaria, 
nes jie mano, kad tremtinė 
valdžia yra tęsinys buvusios 
pilsudskinės valdžios, kuri 
laikoma atsakominga už da
bartinę Lenkijos padėtį.

Prof. Lange taipgi pridė- 
Ijo, kad lenkai patriotai ir 
kariai Sovietuose ' stebisi, 
kaip gali Mikolajczykas eiti 
su Sosnkowskiu ir kitais to
kiais. v

—Ar .lenkų ami j os kari
ninkai yra lenkai?

—Taip. Dauguma jų yra 
buvę karininkais senoj Len
kijos armijoj, kai kurie jų 
buvę karininkai Raudono
sios Armijos, dabar pasko
linti lavinti lenkų armiją, 
bet ir šie yra lenkai, SSSR 
piliečiai.

—Ar lenkų armiją Sovie
tuose susidaro vien iš len-

—Tik koki 6% yra žydų, t 
kurie yra Lenkijos piliečiai, 
taipgi yra kiek tiek balta- 1 
rusių ir ukrainų, bet ne- t 
daug. ' E

—Kuo galima remti ti- i 
krinimą, kad Sovietai nori 1 
nepriklausomos Lenkijos?

—Viena, lenkų vaikai So
vietų Sąjungoj mokinami 
patriotinėj lenkų dvasioj; 
jiems neaiškinama Sovieti
nė santvarka; net nauji 
rankvedžiai spausdinami. 
Kita, lenkų armija Sovie
tuose mokinama lenkų dva
sioj, visai kitaip, negu SSSR 
armija. Po visą SSSR lenkai 
veda savo piliečių apšvietą, 
nesikišant Sovietų valdžiai.

—Kodėl lenkų patriotai 
stoja už Rytų Prūsijos Len
kijai priskyrimą?

—Tai nėra vien lenkų na- 
cionalis klausimas. Tai yra 
surišta su taikos išlaikymu. 
Norima išdalinti Prūsų ba
ronų dvarai valstiečiams, 
kad tuo būdu panaikinti so
cialinį ir ekonominį pagrin
dą Vokietijos junkerių, ku
rie iki šiol valdo Vokietijos 
armiją ir atsakingi už šį ka
rą kaip ir naciai.

—Ar galima cituoti jus, 
Dr. Lange, kad lenkai negali 
tikėtis nieko gero iš Ameri
kos ir Sovietų Sąjungos ki- 
virčių •?

—Taip, taip. Tai mano po
zicija. Amerikos lenkai pir
miausia turi žvelgti į SSSR 
ir Lenkijos santykius iš 
Amerikos gerovės taškare- 
gio. Taipgi, Amer. ir SSSR 
geri santikiai padės Lenki
jai, daugiau užtikrins jai ne
priklausomybę.

—Aš klausiau kunigo Or- 
lemanskio, leiskite to paties 
ir jūs klausti: Ar jūs komu
nistas, ar priklausėte Komu
nistų Partijai?—klausė vie
nas reporteris.

—Ne, ne, aš nebuvau ir 
neesu komunistas.

—Ar Maskvoje jie tą ži
nojo ?

—Žinojo labai gerai.
—Ar lenkai pyksta ant 

SSSR, kad 1939 metais už
imta dalis Lenkijos

—Yra tokių, bet nedaug. 
Dabar visi laiko svarbiausiu 
reikalų sumušti vokiečius.

Ar daug žydų spėjo pasi
traukti nuo nacių teroro?

Prof. Lange sakė, kad len
kų daviniai tokie:

Iš apie 2,000,000 žydų, 
apie 200,000 pabėgo į SSSR. 
Dar gyvais likę Lenkijoj 
apie .50,000. Kiti išžudyti. 
Teriota žydai baisiai. Buvę 
Lenkijoj jam pasakojo šias 
teroro priemones: 1) žydai 
suvaromi į aikštes ir šaudo
mi kulkosvaidžiais; 2) su
varomi į namus ir gasu nuo-

dinami; 3) suvaromi į tro- 
kus ir uždarius duris palie
kama troko motoras einant, 
kad nuodyti sudeginto ga- 
solino dujomis.

žydų teroras buvęs bai
sus. Tatai pripažysta ir su
imti nelaisvėn vokiečių ar
mijos generolai.

Buvo eilė kitų klausimų, 
kurie mažiau svarbūs, taip
gi kai kuriuos atsakė “off 
record” neskelbti spaudoj.

Prof. Lange parvežė 
Amerikos žmonėms, ypatin
gai lenkams, labai svarbių 
informacijų. Viešai jis ga
lės prakalbas sakyti kiek 
vėliau. Jis.rodos pirma nori 
Washingtone padaryti pra
nešimą. V. A.
IŠRINKO^EMOKRATĄ,

REPUBLIKONĄ
NEW YORK, Birž. 6.—New 

Yiorko vienuoliktame distrikte 
kongresai! išrinktas republiko- 
nas Ellsworth Buek.

Ketvirtame distrikte, Brook- 
lyne, kongresai! išrinktas de- 
nįokralas J. Rooney.

WASHINGTON. — Po rin
kimų New Yorke kongreso są
statas yra sekamas: 21(5 demo
kratų, 211 republikonų; 4 at-j 
stovai priklauso mažosioms 
partijom;.

Užėmė Bosnijos 
Miestą

LONDONAS, Birž. 8.—Valia- 
rinėj Bosnijoj, 110 mylių nuo 
Zagrebo, vokiečiai užėmė mies
teli Ribnik. šiame sektoriuje 
vokiečių pajėgos sustiprėjo.

Tačiatis Mliniste rajone vokie
čių ofensyvas palaužta. Jie at
remti atgal.

MAIŠTAS MISSISSIPPI 
DEMOKRATŲ

JACKSON, Birž. 7.—Missis
sippi demokratų didžiuma pa
sekė Texas’o susibuntavojusius 
demokratus. Partijos naciona- 
lei konvencijai jie nutarė pa
statyt “ultimatumų.” Jei kon
vencija su tuo nesiskaitys, tuo
met Mississippi delegatai nebal
suosiu už Roose vėl ta.

ROMA, Birž. 7.—Prieš pasi
traukiant iš Romos, naciai pa
leido iš kalėjimų visus krimi
nalistus.

. Karinės valdžios įsakymu, jie

URBA- jžlininkai j
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms i 

Bankietams, Lsidotuvėms j 
Papuošimams

4180 Archer Avenue Į
į Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis $

LOVEIKIS—Kvietkininkas J
Gėles Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam į
3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308 j

i
NULIUDIMO VALANDOJE j

Kreipkitės |

ANtHONY B. PEIKUS i

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
lėdami pasakyti, kad receptų 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga- 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuoti, registruoti 
ir prityrę pharmacistai. Mate- 
riolas ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga. 
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumų, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptą.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St.

CHICAGO,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western A ve., Chicago 
Telefonas GROvchilI 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra 
Jūsų

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE S572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS 
3307 LITUANTCA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9(

Ambulanso
Patarnavimas
Dienų ir 
Naktį

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ JR NAKTJ

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Comm. 5765 Pullman 1270
10756 So. Michigan Ave.

LACHAWICH IR SŪNŪS
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Detroito Kolumna
Įsiveržimas įvyko jau ir Pran

cūzijoj. Ir tas įvyko tuo laiku 
kaip fašistinės gaujos tapo iš
vytos iš Romos. Neužilgio tos 
gaujos bus išvytos ir iš Pary
žiaus. Spaudžiama mūsų prie
šas iš visų pusių. Tas spaudi
mas iina daug gyvybių ir iš mū
sų kariuomenes.

Mes namie likę būtinai turime 
prisidėti su savo darbu prie 
taip svarbios užduoties.

Dabar prasidėjo išpardavimas 
Penktosios Karo Paskolos bo- 
nų. Visų mūsų pareiga yra bū
tinai pirkti karo bonus. Ir pirk
ti jų tiek, kiek tik išgalime. 
Ta p darydami atliksime savo 
pareigą kaipo šios garbingos ša
lies piliečiai.

Visi pirkime kuo daugiausiai

Penktosios Karo Paskolos bo- 
nų!

Birželio 3 įvyko svarbus su
sirinkimas Cass Tech. High 
School Auditoriume. Tas su
sirinkimas įvyko Lenkų-Sovietų 
feikalu. Jį šaukė Detroit Coun
cil of American-Soviet Friend
ship komitetas. Pirmininkavo 
Prof. Edw. W. McFarland. Kal
bėtojais buvo: Dr. Arthur Up
ham Pope, Foreign Relations 
Expert; senatorius Stanley No
wak, CIO narys; Al. Renner, 
prezidentas Michigan Federa
tion of Hotel and Restaurant 
Employees (AFL), ir Prof. Ig
nace Zlolowski, Vassar College, 
Polish Expert.

Taipgi keletą dainų sudainavo 
Robert S. Tulman.

patiekti—kad pusė inilidno do
lerių Lend-Lease pinigų išleis
ta šioj šaly propagandai ne 
prieš Hitlerį, bet prieš Sovietų 
Sąjungą.

Lenkų londoniškės valdžios, 
kaip ir mūsų lietuviškų kryžio
kų, darbai čionai neša didelę 
blėdį dėl Jungtinių Tautų šia
me kare.

Prof. Ignace Zlotkowski, ku
ris yra Lenkijos reikalų žino
vas, faktais nurodė, kad ponai 
Londone neatstovauja Lenkijos 
liaudies, bet tik dvarininkų 
grupę. Tie ponai išnaudoja vi
sokius būdus, kad tik Lenkijos 
liaudis netaptų laisva, nes dvar
poniams vergai yra būtinai rei
kalingi.

Taipgi nurodė, kad prieš ka
rą ponų valdžia turėjo sutartį 
su Hitleriu. Ir ta sutartis, be 
abejonės, buvo prieš rytinį kai-

yra dalis Amerikos demokrati
nių lietuvių Nacionalio Lietuvai 
Pag. Teik. Komiteto, kuris har- 
moniškai dirba kartu su Sovie
tų War Relief Komitetu.

Komiteto nariai:
Pirm. A. Gotautas; sekr. As

trauskienė; ižd. Alvinicnė.
Dabar visi detroiliečiai ir apie- 

linkės lietuviai turime susirū
pinti gelbėjimui mūs giminių, 
pažystamų, tautiečių, kuriuos į 
tą biaurų skurdą įstūmė fašiz
mas.

Grand Rapids, Mich. Dr. Pope nurodė, kaip len
kiški ponai Londone nesilaiko 
prie padėties, kuri dabar yra 
susidariusi pasauly. Jis sakė, 
kad netik Lenkija, bet ir kitos 
tautos pasauly gali sugyventi, 
jei tik yra noro ir nėra užsi
spyrimo. Lenkijos londoniškės 
valdžios nusistatymas duoda 
nesmagumų ir mūsų šaliai.

Senatorius Stanley Nowak nu
rodė. kaip fašistuojanti Lenki
jos ponai varo smarkią ir ne
švarią propagandą tarpe lenkų 
šioj šaly. Ir tokia propaganda 
labai kenkia mūsų karo pastan
goms.

Žmonių buvo vidutiniškai.

me, galime nupirkti reikalingus i to taip svarbaus darbo—gelbėji- 
daiktus per mus įsteigtą komi-! mo vargdienių Lietuvos žmo- 
tetą. | nių.

Drapanas galime priduoti j Saka„ varg<lienil} imonių l0. 
Draugijų svetainėj seredomis (Ie|j ka(l kilų srovh( komiletai> 
nuo 6 iki 9 vai. vakare; nedėllo- Į kuri<, rMlka aukas> jie fclps 1U(1S_ 
mis: nuo 9 iki 12 dienų. kurie praeity Lietuvos valdinio-

Rytų miesto daly, kas tik tu- kais būdami smaugė, spaudė 
rite drapanų galite priduoti Dr. j vargdienius. Dabar tie ponai 
Palevičiui. Jis suliko priimti j “patriotai,” užsieniuose gyven- 
aukotojų daiktus, kuriuos ko- darni nori ir reikalauja, kad 
mitetas priims nuo jo.

Moterys, kuries tik galėtume 
prisidėti su darbu: sutvarkymu 
.suaukotų drapanų, priduokite 
savo vardus komiteto nariams: 
Alvinienei, Astrauskienei ir Go- 
tautui. Čionai ir vyrų yra rei
kalas pagelbėti tam pačiam dar
bui.

Padūkini į šalį sau pasilinks
minimo laiką. Tuo laiku galime 
atlikti labai naudingą ir būtinai 
reikalingą darbą.

„______ ________ , _ r„ Kaip tik drapanų bus suneš-
kame naujas. Mūs likimas yra j ta, taip greit komitetas pradės

Fašizmas eina prie galo. Jį 
Jungtinių Tautij kariuomenė 
spaudžia iš visų pusių. Neužil
go Raudonoji Armija įeis į Lie
tuvą. Ten, buvusioj mūs gim
tinėj, mūs tautos žmonės ištiesę 
rankas laukia pagelbos.

Kuom mes galime prisidėti?

Visi esame gerai apsirėdę. 
Tankiai mainome savo drapa
nas. Senesnes numetam, o per-

žmonių buvo viuuumsKai. Kame naujas, mus iiiuinus yrui ««, uup įįicn iwuu 
Ištikrųjų turėjo būti daug dau- laimingas. Bet Lietuvos varg-. sutvarkymo darbą.
giau.

Kadangi įžangos nebuvo imta, I 
tai susirinkusieji suaukojo virš 
5 šimtų dolerių.

Mūsų veikimas teikimui Lie
tuvai pagelbos pradeda įsijudin-

Dabar jau turime pastovų 
Liet. Pagelbos Teikimo Kom., 
Detroito skyrių, šis komitetas

dienių likimas, kaip ir kitų šalių 
liaudies likimas yra liūdnas.

Gelbėkime savo tautiečius, 
vargingus žmones, kurių jei 
mes demokratiniai lietuviai ne- 
gelbėsime, tai nieks kits negel
bės.

Visas dar geras drapanas, be 
kurių mes galime apseiti, pa
aukokime vargingai Lietuvos 

, liaudžiai. Jei drapanų neturi-

šelpsime vargingą liaudį, kuri 
panešė fašizmo uždėtą naštą 
ant jų sprando per daug metų.

juos Amerikos lietuviai šelptų. 
Lai juos šelpia kitų srovių or
ganizuotas komitetas. Mes, de
mokratiniai Amerikos lietuviai

Girdėjau, kad birželio 11 d., 
nedėlioję įvyks pagerbimo pa- 
rengimėlis leitenantui Urbon, 
Draugijų svetainėj. Tas įvyks 
vakare.

Visi, kuriems laikas pavelija 
dalyvaukime pagerbime Liet. 
Urbon, kuris dabar yra paleis
tas poilsiui po 51 misijos priešų 
teritorijoj.

J. Brukąs.

Lietuvių Barbininky Susivienijimas

©

©

Neatsisakykime prisidėti prie 
to darbo!

Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas turės draugišką išva
žiavimą 25 dieną birželio pas 
drg. Smalsčius farmoj, 10 Mile 
Rd., West.

Kuriems laikas ir aplinkybės 
pavelija, dalyvaukime.

Dalyvaudami prisidėsime prie

© 
O

Tvirčiausia Lietuvių Pašalpos ir 
Apdraudos Organizacija

Galima apsidrausti nuo $100 iki $1,000.
Pašalpos į savaitę $6, $9, $12 ir $15.
Visiems įstojimas veltui.
Mėnesinė mokestis pigiausia.
Priima naujus narius nuo 2 metų ikii 
60 metų amžiaus.WORKERS. INC.

Įsirašyk dabar ir savo šeimą įrašyk. Išpildyk žemiaus telpančią 
. blankutę ir pasiųsk sekamu adresu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer St. Brooklyn 6 N. Y.

Aš noriu gauti informacijų, kaip patapti LDS nariu.

Al. Renner pareiškė, kad len
kų fašistuojanti elementai ban
dė ir Michigan valstijos AFL 
uniją įtraukti į jų veikimą. O 
tas jų veikimas eina naudai 
Lenkijos dvarininkų. Renner 
aiškiai pareiškė, kad prieš karą 
Lenkijos valdžia nepajėgė užlai
kyti Detroite konsulo skyriaus. 

k O dabar, girdi, Londone esanti 
Lenkijos valdžia jau net du ofi
su turi įsteigus Detroite.

Be abejonės, londoniškė len-

TIK SUTARTINGUMU TĄ VISKĄ ATSIEKSIME

_ FELIX TAVERN
1335 W. Madison St Chicago. Hi. Seeley 9533

5-SIOS KARO PASKOLOS VAJUS PRASIDEDA SEKANČIA SAVAITf!

Lakūnas Quincy F. Adams (A- 
domailis) iš Grand Rapids, 
Mich. Jis tik 19 metų jaunuo
lis, bet jau turi daug patyrimo. 
Iš bazių Italijoje dalyvavo mi
sijose prieš priešą Balkanuose; 
Quincy F. Adams yra narys Lie
tuvių Darbininkų Susivienijimo 
48 kuopos.

Tėveliai Frank ir Antanina kų dvarininkų valdžia tam naų- 
Adains gyvena po No. 617 Ly-'doja Lend-Lease pinigus. Fak- 
on St. tai apie lai spaudoj jau buvo

Mes esame ne tik aludininkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėja,. Prašome užeit linksmam laikui.

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUS® GELDBUTAI, Savininkai

DIENŲ
GARANTIJA

Darom dantis gavę nuo 
spaudos ir užsakymą 
laisniuotų ID. dentistų.

—_ Lengvai
jei

IAAA DENTAL LABORATllES, mc:
Į fl ■ftažj.O-ftžŽ.- 1555 MILWAUKEE AVENUE

Nauji! Peršviečianti!
DIRBTINIAI 

DANTYS 
iš didžiausios sviete 

DENTISTERIJOS 
ĮSTAIGOS

arba grąžinsimi 
pinigus!

NEŽIŪRINT kur jūsų invazinės jėgos grumiasi—ant jūrų, ore 
ar sausžemyje—jie sutartingai veikia kartu dėl pergalės. Jie 
supranta, kad tik koordinuotu sutartingumu, padėdami vieni 
kitiems tegalės atsiekti pergalės kuotrumpiausiu laiku.

Penktoji Karo Paskola prasideda sekančią savaitę. Kad pasek
mingai pravesti šį vajų reikės dirbti sutartingai—labai sutartin
gai. Ir tai nebus lengvas darbas. Juo didesniu dalysis invazijos 
tempas, tuo stropiau turėsime susimobilizuoti ir mes, kad kuo- 
daugiausiai padėti mūsų kovojantiems vyrams.

Kiekviename mieste, miestelyje ir kaime vyrai ir moterys, to
kie kaip ir jūs, jau susiorganizavo į liuosnorių grupes, kad pa- 
sekmingiau pravesti agitaciją už Karo Bonus. Jie aukoja savo 
laiką ir energiją. Suteikite šiems darbuotojams jūsų kooperaciją 
kaip kooperuoja mūsų vyrai karo frontuose 1

Kada pas jus užeis vienas šių liuos
norių darbuotojų, padvigubinkite savo 
normą Bonų. Jų užduotis yra sukelti 
16 bilionų dolerių laike Penktosios Pa
skolos, 6 bilionus nuo individualų tokių 
kaip jūs.

Pasiryžkite pasitikti Pergalės Liuos- 
norį su šypsą ant veido ir atvira čekių 
knygele—atminkite, kad tik sutartin
gumu tą.viską atsieksime!

Paremkit Atakas!—PIRKIT DAUGIAU NEGU IKiŠIOL!

Štai Ką Jums Pasiūlo Dėde 
Samas Laike Penktosios 

Paskolos
“Krepšys” asekuracijų, kurios bus parduo
damos po priežiūra Valstijinės Karo Finan
sų Komisijos laike Penktosios Karo Pasko
los vajaus, susideda iš ašluonių skirtingų 
laidų.

Bile viena iš šių laidų atitiks tamsių in
vestavimo reikalavimams.

Štai Nekurie Pasiūlymai:
★ Series E, F and G Savings 

Bonds
★ Series C Savings Notes
★ 2H% Bonds of 1965-70
★ 2% Bonds of 1952-54
★ 114% Notes, Series B - 

1947
★ %% Certificates of In

debtedness

ADV. CHARLES P. KAL FELIX GELDBUTA
1335 W. Madison St.
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Kaip Eina Darbas 
Diąpąmi , 
Rinkimo Stotyje

150 Naujų Narių j Liet. 
Liter. Dr-ją Chicago j

Vardai Aukavusią 
Kraujo Raud. Kryžiui

Bus Daugiau Žemės 
Ūkio Padargų

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmainysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

Jau buvo žymėta, kad 
kavalkų drapanų išsiuntėme į 
Brooklyną. Dabar tenka pažy
mėti, kad pristatė rūbų pereitą 
savaitę, V- Preikšą, A. Grina, A. 
Kubilius ir Paukštienė daug ir 
gerų drapanų pridavė j stotį, 755 
W. 31st. st

S. Backus pridavė gerų dra
panų. Paul Baltutis ne tik dra
panų pridavė, bet paišiukų ir 
skustuvų. A. Backus aukojo 
drapanų.

Paskui pristatė drapanų Kir- 
deikienė, Mick, E. Robuck, C. 
Pielis ir A. Yuris atvežė dikčiai 
ir gerų drapanų. Chas ir Elene 
Yurgaitis atvežė drapanų.

J. Bart, atvežė drapanų ir 
aukojo $1,00 stoties reikalams. 
Aukojo drapanų V. Grigienė ir 
M. Plečkaitienė. Pristatė naują 
drapanų eilę nuo Lewis krautu
vės, 4716 So., Ashland avė.

Padėjo drapanas taisyti A. 
Survilienė, E. Kukoraitienė, J. 
Kaminskas, M. Zold ir P. Miku- 
lėnas.

Drapanų šiuo tarpu neturime 
daug. Kurie turite nuliekamų, 
kurie galite kitų paprašyti, lai 
atvežkite į stotį.

Stoties Vedėja
O. Garšinskienė.

1,000

Apskričio Valdybos Susirinkime 
Dalyvavo Eva Mizarienė

Viešnios iš Pennsyl- 
vanijos Išvažiavo

Per dvi savaites Chicagoj vie
šėjo Onutės Savukailės mama, 
T. Savukienė ir Mildos—Mo
nikos mama, H. Savukienė iš 
Portage, Pa.

Viešėjimo proga atlankė duk
teris, buvo nuvykusios ant ūkio 
į Michigan valstiją, kur gyvena 
Milda su savo vyru. Taipgi lan
kėsi “Vilnies” išleistnvėj.

Viešnios norėjo būti dienraš
čio piknike ateinantį sekmadie
nį. Tačiau namų reikalai to
liau neleido viešėti ir pereitą tre
čiadienį abidvi Savukienės iš
važiavo į namus.

Cook apskričio iždininkas 
Vietoj L. Schlaeger pažymi, jog 
nejudomp turto savininkai 
smarkiai mokasi taksus. Per 
vieną dieną sumokėjo milioną 
dolerių.

Pereitą ketvirtadienį įvyko 
LLD 1-nio Apskr. komiteto su- , 
sirinkimaą. Komiteto sekreto
rius St. Vėžys perskaitė nutari
mus ir pranešė, jog svarbesnių 
laiškų neturi. Pirmininkas A. 
Yuris apibudino vajaus pasek
mes ir pažymėjo, jog apskričio 
rybose yra gauta per 150 naujų 
narių į Draugiją. Daugiausia 
naujų narių gavo 19 kuopa, ku
rioje darbuojasi L. Pruseika. 
ši kuopa turi savo kreditui 50 
naujų narių. Marquette Park 
146 kp. ir North Side 86 kuopa 
yra gavusios po 20 naujų narių. 
Roselando 79 kuopa yra gavus 
18 naujų narių. Kitos kuopos 
po kiek mažiau.

Cicero 92 ir Jackson Park 187 
kuopų kreditui yra po 7 naujus 
narius.

A. Grigas raportavo, kad ap
skritys turi ižde $109. Pikniko 
komisija pranešė, jog pelno bus 
a><e $110. Apskričiai gaus po 
$55.

L. Pruseika pasiūlė, jog ap
skritys per radiją imtų garsinti 
savo organizaciją ir kviesti pla
čią visuomenę dėtis prie šios or
ganizacijos. Nutarta išleisti $20 
garsinimuisi per radiją. A. Yu
ris pasirūpins skelbimais, trum
pom prakalbėlėm per radiją.

Viešnia, Eva Mizarienė, LLD 
Centro Komiteto iždininkė, pra
nešė apie Centro darbus. Pa
žymėjo, jog iždas stovi neblo
gai. Nauja knyga jau atspaus
dinta; šiuo laiku atiduota lanks
tymui ir apdarymui. Apie atei
nantiems metams knygos leidi
mą dar nenutarta, bet Centras 
mano, jog reikėtų lengsvesnio 
pasiskaitymo duoti nariams

Jau 5 grupės buvo suorgani
zuotos per L. Motuzienę, varde 
Chieagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Kliubo, kurios davė krau
jo Raudonajam Kryžiui.

Šio darbo pradžia padaryta 
1943 m. vasario 5 d.

Štai vardai davusių kraujo ir 
po kiek kartų:

M. Railienė, 1
M. Karalienė, 1
E. Arlauskienė, 1
H. Fillieuė, 1
A. Jonikienė, 2
S. Mažeikiene, 1
P. Jencienė, 1
A. Jakienę, 1

Pernai nuo rugpjūčio mėne
sio Internatipnal Harvester Co. 
įmonė jau negamina karo užsa
kymų. O jei gamina, tai visai 
mažai. Nuo to laiko pradėjo 
gaminti žemes ūkio padargus.

Kaip dabar eina darbas ūkio 
mašinų gaminimui, tai yra pa
siekta 1941 metų kiekio 80 nuo
šimčių.

šiemet ūkininkai kiir kas dau
giau gauna reikalingų mašinų 
ir dalių, negu gaudavo pirmiau.

Kiek girdėti ir kitos ūkio pa
dargų įmonės šiemet kur kas 
daugiau pagamina agrikullūri- 
niani ūkiui reikmenų.

Karo bonus pirkę sustosime 
tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

Medicinos Daktarai

J. Juodaitis, 2'
S. Budro, 2

A. Wainauskicne, 2
A. Stukicnė, 1
E. Samuolienė, 1
E. Pakš liepė, 2
A. Savukaile, 1
K. Stukienč, 1

A. Marquardt, 1
U. Blauzdienč, 1
M. Ulbienė, 1
V. Bogdon, 2
K. Jakubauskas, 1
M. Plečkaitienė, 1
S. Brzenk, 1
M. Demcntienė, 1
L, Matuzienė, 3

DUBELTAVA ŽMOGŽUDYSTĖ

Duktė pašaukė motiną, Mrs. 
M. Turck, kad ji iššauktų tėvą 
iš tūlos moters namo. Nuėję 
rado tėvą perpjauta gerkle. Tu
la moteris buvo negyva' ant, 
grindų. Moters pavarde Mrs. B.1

, Policija mano, kad Turck tu-; 
rėjo užsmaugti aną moterį ir 
paskui sau. gerklę perpjauti. 
Žmogžudys tč įvyko po adresu 
3919 W. 19th st.

Mrs. Turck', sužinojus apie šią 
baisią tragediją,' gavo širdies ata
ką. Ją policija greit išvežė li
goninėn. . 1

BUDRIKO 
RADIO

VALAHDOS

Didelė Lietuvių Krautuvė

Kiejankių, Minkštų Kėdžių, Vai-

Jewelry, Deimontų ir Rekordų

Išpardavimą.
LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 

REKORDAI

JOS. F. BUDR1K
3241 S. Halsted Street

Tel. CALumet 7237

M. Walaitiene, 5
M. Daudcrienė, 1
Viso duota kraujo 43 pantys. 

Tai tiek bus išgelbėta gyvasčių 
mūsų kovūnų.

Negalime manyti, kad mes 
jau savo pareigą atlikome. Tik
renybėje tai tik pradžia. Visi 
žinome, kad pradėjus laisvinti

Ji- pažymėjo, jog Chieagos 
kuopos labai gražiai pasidarba
vo naujų narių gavime. “Brook- 
lyniečiai tuo negalime pasigir
ti,” sake viešnia.

Išsivystė platokos diskusijos, 
kokia turėtų būti knyga atei-

rodė, kad reikėtų būtinai apibu
dinti šios šalies unijinį judėji
mą. Taipgi laikas pagalvoti 
apie Amerikos lietuvių istoriją. 
Svečias B. Salavcičikas nuomo
nes, jog unijų klausimu nerei
kėtų leisti knygos. Ją reikia tai
kyti, kad visiem nariam tiktų 
skaityti.

F. Abeko ir L. Pruseikos nuo
monės, jog būsianti knyga tu
rėtų būti Amerikos klausimais 
ir kad turėtų apimtį ne lik šio 
karo laikotarpį, bet ir pokarinę 
naują ekonominę ir politinę 
kryptį. • ■

Diskusijose buvo ii tas pažy
mėta, jog abejotina, kad būtų 
galima patiekti kokią nors apy
saką, kuri padengtų tas proble
mas, kurias iškėlė šisai karas 
ir. kurios seks taikos metu.

Žinoma, naujos knygos pa
ruošimas priklausys nuo Centro 
Komiteto.

PRAŠALINO Iš ARMIJOS 
CHICAGIETĮ KAPITONĄ

Kapitonas Edward P. Paika, 
kuris buvo Palm Beach, Flori

doj, oro laivyne, liko prašalin

tas iš armijos už pasisavinimą 

valdžios turto.

daugiau bus sužeista mūsų ka
rių, tad daugiau- jiems reikia 

j kraujo.
Šiandien kiekvienas demokra

tiniai protaujantis žmogus, kiek
vieną kario motina, sesuo, žmo
na ar tėvas, turi jausti už pa
reigą, kad šiuo laiku, daugiau 
negu bile kada, kraujo davimas 

' būtinas.
Tik pagalvokime, aukauda- 

‘ mi kraujp išgelbėsime jauno ka- 
' rio gyvybę. O gal ir tavo sūnus Į 
• bus vienas iš tų, kurio gyvastį! 
' išgelbės!. 
■

Šiuo laiku organizuojame 
į naują—Il-lą grupę. Prisidėk ir 

tu esi ar nesi davus kraujo. Tuo- 
. jaus paduok savo vardą ir pasi- 
. žadėk būti viena iš tų, kurios 
j ištiesime mūsų kariams tikros 
, pagalbos ranką, kuomet jų gy- 
; vybe povujuje.

c Beje, čia reikia pažymėli, kad 
ir. mūsų jaunosios amerikietės 

_ lietuvės davusios kraujo, tai 
j Lamdba Delta Sigma Sorority.
_ Aukavo šios jaunuolės: Anna 
_ Sąyųkąs, Helen Kwain, Estelle 
s Malesh, Frances Kwain, Evelyn 

Slankus'.

SI. Vūšys pakelė dovanų klau
simą už naujų narių prirašymą. 
Bet kadangi nėra pilnų žinių, 
tai A. Dočkienė ir O. Jokubaus- 
kienė pažymėjo, kad dar reikia 
palaukti.

Sekretorius parašys kuopom 
laiškus, atsikfausdamas kiek 
naujų narių gauta ir kas dau
giausia pasidarbavo.

Tačiau jau dabar galima pa
žymėli, kad už naujų narių pri
rašymą dovanas gaus L. Pru
seika, U. Andrulicnė ir K. Ma- 
tukaitfs.

Apskritys nusitarė rugsėjo ir 
spalių mėnesiuose stengtis pada
ryti kuopų susirinkimus skait
lingus ir ten pravesti preziden
tinių rinkinių vajų.

Taipgi apskričio komitetas 
nelaikys liepos mėnesio susirin- 

[ kinio.
Rep.

Haymarket
Theatre

•724 W. Madison St.

Subatoj ir Nedėlioj

“The North Star”
Jaudinanti Drama Rusijos Kaimo 
Gyventojų Kovoje su Įsivėi-žėliąis

Nauja Užeiga Bridgeporte 

J.GRABER 
TAVERN 
3203 South 
Halsted St.

. <fe J. Graber 
Savininkai

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIėlA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

Lietuviška Krautuve
Naujoj Vietoj—Kampas 34th ir Halsted

JOSEPH DRY GOODS STORE
3401 S. Halsted St. (Naujoj Vietoj)

PANCIAKOS: —

Be Siūlių, Plonos, 56c
96c

Turime geresni., $125 ir $1.50
Full Fashioned.

Gausite pigesnių už,

Mergaitėms Anclets.

Persiskyrė su šiuo pasauliu

terj Oną ir jų 
dą ir Mykolą: 
broli

Dėdės Šamo arjnijoj ir du dėdės: 
Juozą ir Antaną Skėrius ir jų 
šeimynas, gyvenančius Sheboy
gan, Wis., ir daug draugų ir pa
žystamų. ’ .

Jau praėjo dveji ilgi ir liūdni 
metai, kai begąilestinga mirtis

2-jų Metų Liūdnas 
Mirties Prisiminimas 
Mūsų Mylimo Sūnaus 
Frank Kachinsky 

, (KASCH)

dia kapinėse. Gimė Chicago). 
Persiskirdamas paliko didžiai

35c
25c J/v
VYRAMS:

Slag Pants ........................... §3.00 and up
Sport Shirts............................  §2 & §2.85
Overall Pants....................................... §1.85
Sport Jackets ....................... §3.95 & 6.95

, ..(Wąlęr .Proof)
Men’s Caps ............................  59c & §1.00

Men’s Sox...............................25c <£ 35c

DIDELIS PASIRINKIMAS DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTE
RIMS IR VAIKAMS Už PRIEINAMĄ KAINĄ

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

ir

RUSSIAN - TURKISH BATHS
SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą,
reumatišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina nau

dojimai Elektros ir Hydro-Thcrapeutic Trylmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. C2ESNA. Savininkas

| Jos pasižadėjo ir ateityje tuo 
' klausiniu rūpintis.

Šiuomi prašau visų, kurios 
lik galite, pasižadėti ir duoti 
kraujo, tuojaus praneškite šiuo 
antrašu arba telefonu.

L. Matuzienė,

Phone LAF. 8459..

1W0JIWT S1V0
senos

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0084

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 8 8 

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vaL vakaro. Penktadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadienį nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni

Telefonas: YARds 3140

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ® 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tilt 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
lamų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 Ir nuo 6 iki 8 vakarą 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:39 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Dr. A. K. Butko
KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue

Dr, C. Z. Vezel’is 
DENTIST AS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 4'.th Stre-t)

Dr. Marjan S. Swioni 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

3401 S. HALSTED ST.

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Išsiilgome mėį tavęs, negalime 
niekur rasti sau ramybės, nėap-

FEBRUARY IR

Telefonas SEELEY 8760

taip naujas. Ant 
visko sutaupysite

ROOSEVELT

lengva sips šalies juodoji žemelė 
ilsėtis per amžius. Nebūsi už
mirštas .niekuomet.,..

Nuliūdę lieka:
RAKANDŲ KRAUTUVR

3241 S. Halsted Street
BROLIĄI IR GIMINES

EXTRA! EXTRA!

Bruno’s Tavern
NAUJOJ VIETOJ

718 W. 31st Street
Pranešame visiems kostuine- 
i-iains, prieleliams ir pažysta- 
įniems, kad nuo vakar dienos 
persikėlėm į naują vietą, kuri 
randasi tik kėlios durys į rytų 

pusę nuo senos.
Bruno ir Mary 
Gaidamavičius, Sav.

tai su springsais, 
arba jūsų senas MONARCH 

LIQUOR 
Lietuviškas Žydukas 

8529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai paši- 
pirkdami J. V. Defense 
|Bondsq ir Štampų.
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Aštuntas puslapis. VILNIS

SEKMADIENĮ, BIRŽELI011, 'VILNIES' PIKNIKAS JUSTICE PARKE, įBridgeporto 

KAMPAS ARCHER IR KEAN AVE., JUSTICE, ILL. PRADŽIA 10 V. RYTO "

HELP WANTED—MEN

Naujas Biznierius NAKTINIO DARBININKO

Penki Chorai Pildys Programą; M, Balučio Sekmadienį 
Orkestras Grieš Šokiams I Jusl*ce l>ar^e

į Žydų Kongresas 
Smerkia Andersoną

Gražiai Parėmė “Vilnį” Nuo 3:30 iki 12 Nakties

UŽSIDIRBKITE GERĄ 

ALGĄ MOKINANTIS

Įdomios žinios Apie Invaziją Francūzijoj, Apie Armijos j 
Sukilimus Lietuvoj ir Apie Partizanų Veikimų

Šį sekmadienį, birželio 11-tų, 
visi keliai ves į “Vilnies” pikni
kų Justice Park, kampas Archer 
ir Kean avė., Justice, Ill. Pikni
kas prasidės 10:00 vai. ryto. M. 
Balučio orkestras grieš šokiam 
nuo 2:00 vai. popiet iki vėlu
mos. Programas prasidės 5-tų 
valandų. Dainuos penki chorai, 
LKM Choras, vadovybėje Anna 
Petrulienės; Roselando Moterų 
Choras, vadovybėje Agnes Kens- 
tavičienės; Moterų Kultūros 
Choras, vadovybėje Alice Stepo
navičienės; Cicero Moterų Cho
ras, vadovybėje Dorothy Yuden; 
ir Roselando Aido Choras, va

Programas bus labai įdomus, 
žavėjantis. Dainos ir kalbos 
bus perduotos gerai įrengtų gar
siakalbiu.

Yra užkviesta kalbėli kandi
datė į kongresų nuo Illinois vals
tijos Mrs. Paul Douglas. Kal
bės Leonas Pruseika. Progra
mų! pirmininkaus J. Juodaitis, 
pasižymėjęs veikėjas.

Aplaikytos žinios iš Wiscon
sin, Michigan ir Indiana valsti
jų lietuvių kolonijų rodo, kad 
bus daug svečių iš tolesnių mies
tų. Piknike dalyvaus viešnia iš 
Seattle, Washington Mrs. Adelė 
Burt.

SUSAIS 1 “VILNIES” 
pikniką • 

Neturintieji automobil.'ų pa
sieksite pikniko vietų BLUE
BIRD MOTOR BUSAIS, ku
rie išeidinės lygiai ant valan
dos iš New Trailway Termin
al (20 E. Randolph St.) ir 

sustos šiose vietose:
Ogden & Ashland Avės. 
Ogden & Western Avės. 
Ogden <& Kedzie Avės. 
22nd & Crawford Ave. 
Cicero Ave. <£ 22nd St. 
Cicero & Archer Aves. 
Airport <6 63rd St. 
Clearing ir Argo.

Gyvenantiems ant South Side 
yra patogiausia važiuoti 63rd 
St. gatvekariu iki Argo, o iš 

čia busu į Justice Park— 
Pikniko vietų.

Nuo šešto kongresinio dislrik- 
to eina išrinkimai į šalies įsta- 
lymdavystės vietų Charles J. 
Anderson Jr. šisai republiko- 
nas yra pasižymėjęs nusistaty
me prieš žydus, prieš negrus ir 
bendrai reakcininkas, izoliacio- 
nistas.

Jau įvyko visa eilė milingų 
Užvakar žydų Kongreso chica- 
giškis skyrius išleido pareiški
mų, kad Andersonas yra tauti
nės vienybės skaldytojas ir ne- 
remtinas išrinkimui į kongresų.

Ignas Ragažinskas, kuris ne
senai atsidarė užeigų-biznį 3212 
So. Halsted st., Bridgeporte, tre
čiadienį užėjus ir suminėjus 
“Vilnies” piknikų, nieko nelau
kęs man įteikė kvortų geros 
degtinės, dvi bonkas puikios 
brandės ir kvortų vyno.

Bridgeporliečiai neužmirški
te gero prieteliaus Igno Raga- 
žinsko ir prie progos sustokite 
su juom pasimatyt.

Geo. Montvilas.

Roselando Žinios

6 Dienas Savaitėje Dieniniai ir Naktiniai Šiltai

Gera Alga

TURĖS APSIRŪPINTI

ŠEŠIAIS TROKAIS

Kreipkitės pas:

THE

Brighton Park
Iš LDS 76 Kp. Susirinkimo

Lathe, Milling, Grinding ir ;
Mašinas

Būtinas Karinis Darbas.
Pokarinė Ateitis.

CARROLL COMPANY
Scully-Jones and Company

50 W. 60th St

REIKIA VYRŲ

REIKIA VYRŲ

PASTOVŪS DARBAI.

Mrs. Paul Douglas, kandidatė į 
kongresų nuo Illinois valstijos. 
Ji yra užkviesta atvažiuoti ir 
pasakyti prakalbų “Vilnies” p'k- 

jnike šį sekmadienį, birželio 11. 
Mrs. Douglas kandidatuoja 
prieš reakcininkų Day, kuris 
yra aršus organizuotų darbi

ninkų priešas.

Svečiuojasi
Jce Grimaila

LDS 76 kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyko birželio 5 d. 
Iš valdybos narių susirinkiman 
nepribuvo St. Baranauskas, vice 
pirmininkas ir maršalka Vėže- 
lis. Bendrai susirinkimas buvo 
mažas. Peiktina, jog nariai atei
na užsimoka duokles ir išeina. 
Kodėl nepabūti susirinkime ir 
nesvarstyti organizacijos reika
lų? Pagalvokite, ar jūs gerai 
dąrote dėl savo organizacijos 
augimo ?

Kadangi, dabar, mes karo me
tu visi turėtume daugiau dirbti 
dėl Susivienijimo ir dėl karo lai
mėjimo, tai daugelis nei susirin-l 
kimų nelanko.

Finansų raštininkas J. Jusevi- 
čius pranešė, kad nariai duok
les mokasi gerai. Ižde yra $152.- 
70. Kuopa turi vienų ligonį,

Kas šiuo laiku nenori plates
nių žinių iš mūsų šalies ir kitų 
talkininkų armijų pasisekimo 
Prancūzijoj ir pasisekimo armi
jų Romos išlaisvinime. Kam 
neįdomu žinoti kų veikia Raudo
noji Armija?

Lietuvos išlaisvinimo valanda 
iiĮmuša. Nacių suorganizuota 
armija ir vadovaujama snieto- 
nininko Plechavičiaus Lietuvoj 
sukilo prieš hitleristus.

Šie visi klausimai bus nu
šviesta piknike žavingame pro- 
grame, pasakytoje prakalboje.

. Jūs norite sueiti savo pažys
tamus. “Vilnies” piknike turė
site progos pamatyti savo kai- serga drg. Nausėdienė. Nuo pa
mynus iš senos tėvynės, kurių 
nematėte per daugelį metų.

Dalyvavimas liaudies dien
raščio piknike yra ne tik šaunus 
pažmonys, bet kartu ir demons
tracija už karo laimėjimų, už 
skaidresnį gyvenimų po karo.

Nesirūpinkite užkandžiais ir 
gėrimais. Pikniko komitetas 
yra prirengęs gerų valgių ir vi
sokių gėrimų.

Kelrodis:

Troky Vairuotojai
Balsuoja Streiko 
Paskelbimą

Vidurvakarinių 11 valstijų 
trokų vairuotojai šiandien ir ry
toj balsuoja streiko paskelbimų, 
šisai klausimas paliečia 40,000 
vairuotojų ir jų pagelbininkų.

Unijos viršininkai pažymi, 
jei streikas bus paskelbtas, tai 
jis sulaikys trokų važiuotų Vi- 
durvakariuose ir sulaikys darbų 
arti 120;000 darbininkam.

Trokų vairuotojai priguli prie 
teamsterių unijos, kuri yru da
lis Amerikos Darbo Federaci-

Dėdės Šamo karys Juozas Gri
mai (Grimaila) svečiuojasi pas 
savo tėvelius Antanų ir Oną Gri- 
mailus, 3249 So. Halsted. Juo
zas priskirtas prie Air Corps.

Jisai esąs tarnyboj 25 mėne
sius ir didesnę dalį to laiko pra
leido užjūry, Pacifike.

Jis gavo 21 dienų poilsiui ir 
smagiai leidžia laikų pas gimi
nes ir pažystamus.

Juozas labai patenkintas tar
nyba kariuomenėje. Jam gerai 
sekasi. Prieš karų jisai buvo 
gerai žinomas visame Bridge
porte muzikantas.

yyresnysis Juozo 
James taip-pat armijoj.

Roselando Lietuvių Kultūros 
Kliubo susirinkimas įvyks šian
dien vakare savoj svetainėj, 
10413 So. Michigan avė.

Šiame susirinkime bus svars
tymas ir priėmimas Kliubo 
Konstitucijos, taipgi raportas 
Kontrolės Komisijos iš seno gas- 
padoriaus darbuotės.

Prašome visų kliubo narių 
dalyvauti susirinkime.

VYRŲ VIRŠ 50 METŲ

brolis

į LDS 53 Kuopą Įrašyta 
Du Nauji Nariai

COLUMBIA SCALE CO.

INVESTUOKITE 
INVAZIJOJE

VYRŲ IR VAIKINŲ

šalpos atsimaldavo M. Mehke- 
lionot.

Vidurvakarių Trokų Savinin
kų Susivienijimas atsisakė iš
pildyti Karinės Darbo Tarybos 
patvarkymų, pakelti darbinin
kams po 7c per valandų.

Vairuotojų unijos preziden
tas Dexter L. Lewis pažymi, jog 
darbininkai nedarys nuolaidų 
trokų operuotojams—jie turi 
Gvildyti darbininkų reikalavi
mų, kurį užgyrė Karinė Darbo 
Taryba.

Beveik kiekyįename susirinki
me LDS 53 kuopa gauna naujų 
narių. Susirinkime 7 ,d. birže
lio gauta du nauji nariai, ku
riuos įrašė G. 
Pruseika.

Lenkai Privalo 
Kooperuoti su 
Sovietų Sąjunga

Profesorius Oscar Lange, ku
ris sugryžo po šešių savaičių pa- 
buvimo Sovietų Sąjungoj pasi
kalbėjime su laikraščių atsto
vais padarė pareiškimų, jog len
kai privalo ko-operuoli su So
vietų Sąjungą.

Svečias profesorius prie Chi- 
cagos Universiteto nurodė, jog 
lenkai negali tikėtis atbūdavo t i 
stiprių nepriklausomų Lenkiją 
ir tuo pačiu sykiu būti nedrau
giškuose sentikiuose su kaimy
nine valstybe; negalima, kad bū
tų tokia politika kaip prieš ka-

Žmones Nuolat Valgo Kendes
SAVAITINĖ MOKESTIS,

Montvila ir L.

susispcndavusių 
Samuolis gerai

WARE BROS.
4458 W. Lake St.

REAL ESTATE—SALE

Didžiausias 
Pasirinkimas

ROADHAUSIŲ
REZORTŲ IR FARMŲ.

Nutrine Candy Company

Chiago, Ill.

Gėrėkitės

Automobiliais važiuojanti iš 
vakarų, šiaurės, pietų ir rytų 
važiuokite iki Archer ir Kean 
avė. Ten pikniko vieta.

Gatvėkariais važiuokite 63rd 
iki Argo. Ten gausite busų, ku
ris eis į Justice, arba į Joliet.

Apie busų gavimų kitose vie
tose jūs rasite atskirai skelbi
mų šioje dienraščio laidoje.

“Vilnies” direkcija, visas dien
raščio štabas nuoširdžiai kvie
čia plačių visuomenę skaitlin
gai dalyvauti spaudos iškilmėj. 
Pažangi spauda, nesvyruojan
čiai stojanti prieš fašizmų, pa
veikia į karo laimėjimų. Lai šis 
piknikas būna vienas, iš didžiau
sių ir įdomiausių liaudiškos 
spaudos sųskridžiu.

Kviečia Pikniko Komitetas.

UŽSIMUŠĖ VAIRUODAMAS 
AUTOMOBILĮ

Walter Sabin užsimušė, jo 
vairuojamam automobiliui su
davus į stulpą.

Su juo važiavusį W. Baker, 
24 m., kritiškai sužeidė.

Skaityta nuo LDS Centro 
svarbus laiškas. Ten prisimin
ta apie Centro Valdybos pra
plėstų posėdį, kuris įvyks Broo- 
klyne liepos pirmų.

Mūs kuopa apsvarstė laiškų ir 
priėjo prie sekamos išvados: ka
dangi dabar sunku gauti naujų 
narių į Susivienijimų, ypač sun
ku jaunų narių gauti, tad kuopa 
nutarė duoti Centrui sumany
mų, kad Centro Valdyba padis- 
kusuotų įvedimų naujų palisų, 
tai jog nariui išbuvus Susivieni
jime, kurie norėtų, jog jiem iš
mokėtų palisų. Ant šitokių pa
lisų būtų galima gauti daugiau 
narių.

Jauni žmonės sako, kam aš 
mokėsiu ir mokėsiu ir tik bus 
galima gauti apdraudų po mir
ties. Kur kas geriau gauti pi
nigai gyvam.

Mūsų kuopa pageidauja, kad 
šisai klausimas būtų Centro Val
dybos posėdyje apsvarstytas.

Pikniko komisija pranešė, 
kad. išvažiavimas įvyks birželio 
25 d. Dan Smith darže. Tikie- 
tai 10c. Iš raporto sužinota, 
kad komisija, taip ir kuopos na
riai gražiai darbuojasi tikietų 
platinime. Daugiausia pasidar
bavo M. Kowel. Jau pardavė-16 
tikietų knygelių. K. Urasky par
davė 12 knygelių, Jocobs 10 kny
gelių. Grina ir Kirstukas taipgi 
po 10 knygelių.

Atrodo, kad turėsime gerų 
piknikų.

Šiame išvažiavime—piknike 
bus priimami nauji nariai j

Kankliečių Užkvietimas
Visus Dalyvauti
“Vilnies” Piknike

Kuopoj nėra 
narių, nes M. 
saugo, kad susispendavusių ne
būtų. Yra tik 1 ligonis.

Kuopos iždas pradeda didėli. 
Raportai buvo geri.

Pasibaigus susirinkimui L. 
Pruseika įdomiai kalbėjo apie 
invazijų Francūzijon.

Koresp.

Jis nurodė, kad šiandien yra 
80,000 lenkų karių. Tuojaus jų 
bus 100,000 fronte. O iki karo 
pabaigos susidarys lenkų armi
ja iš 1,000,000 vyrų, kurie veiks 
kartu su Raudonąja Armija.

Sovietų Sąjunga nesikiš į Len
kijos vidujinius reikalus, bet 
negalima manyti, kad didelė ša
lis pakęstų, jog prieš jų darytų 
suokalbiavimus, kaip buvo prieš

Paskalos
ANT NAMŲ, AUTOMOBILIŲ

TRANSCONTINENTAL
& WESTERN AIR, INC.

39 S. La Salle Street
ANDOVER 2140________

LABORERS
AND JĄNITORS

4851 FLOURNOY STREET
(1 Block South of Harrison St.)

Apply: 8 A. M. to 5 P. M.

Užbaigsime Dainavimo 
šį Sekmadienį

Sezonų

Apdrausta
NUO UGNIES, APIPLĖŠ

HELP WANTED—WOMEN

Naudokitės mano 30 metų patyrimu.

JOHN SINKUS
REIKIA DIŠVAŠERKOS

Roseland Community 
Hospital

žioje apielinkėje, 5 mylios nuo Chica-

Gali Kilti Streikas 
Montgomery Ward Co.

šiuo laiku LKM Choras bai
gia dainavimo sezonų, šį sek
madienį, birželio 11-tą, dienraš
čio “Vilnies” piknike Justice 
Park bus paskutinis choro iš
stojimas programo pildyme 
prieš sezono uždarymų.

Ateinantį antradienį, birželio 
13-tų, Hollywood salėj įvyks cho
ro pamokos. Po pamokų bus 
choro susirinkimas. Čia pasi
tarsime apie atostogas per va-

nedalyvaus su dainomis.
Po to turėsime šurum-burum 

pramogų.

Todėl visi kankliečiai sekma
dienį būkite Justice Park “Vil
nies” piknike. Po to būkite cho
ro pamokose ir sezono uždary
mo pramogoj.

Ponas Avery, kuris atstovau
ja Montgomery Ward and Co., 
atsisako pasirašyti ant kontrak
to pratęsimo. Kompanijos vir
šininkai mano, jog darbininkai 
neturi organizuotis. Bosai or
ganizuojasi, jog galėtų vesti biz
nį, darytis pelno, bet darbinin
kai turi pasilikti neorganizuoti, 
nes tokius lengviau išnaudoti.

Tačiau darbininkai neklauso 
nei Avery, nei kitų ponų. Jie 
turi CIO unijų. Unija pareiškė 
valdžiai, kad jeigu nebus kito 
išėjimo, tai trauks darbininkus 
į 2-trų streikų. Arba lai valdžia 
išnaujo paima šios kompanijos 
įmonę ir priverčia pripažinti 
unijos teisingus reikalavimus.

CHICAGO STADIUM 
PRADĖJO PRIRENGTI 
VIETĄ KONVENCIJOMS

J. D. B.

sivienijimų be jokio Įstojimo nuo 
2 m. iki 60 m. amžiaus. Prašo
me visų būti pasirengus įstoti 
į LDS 76 kp.

Tai tiek iš šios kuopos susi
rinkimo. Sekamas susirinkimas 
Įvyks liepos 3-čią Hollywood sa- 

J.ęj. Pradžia 7:30 vai. vakaro.
Kuopos Korespondentė.

Rūpinasi Karių 
Balsavimo Balotais

Cook apskričio balsavimo ko
misija pradėjo rūpintis karių 
balsavimo balotais.

Apskričio teisėjas Edmund K. 
Jarecki pareiškė, jog bus vis
kas daroma, kad kariai galėtų 
dalyvauti lapkričio 7-tos balsa
vime kiek leidžia apskriejo, 
valstijos bei federaliai įstatymai.

Jarecki toliau nurodo, 1<ad jis 
šauks susirinkimų) komisijos, 
taipgi prokuroro, jog viską pri
rengti pagal įstatymus ir pa
siųsti bent 45 dienas prieš rinki
mus balotus, kad jie galėtų su- 
gryžti laiku.

RADO NAŠLĘ NEGYVĄ

šu valgiu. Bile kokioje 
Chicagoje. Praneškite 
Raštinę, 3116 S. Halsted 
7325.

MOTERŲ 
APVALYMUI 
DIRBTUVĖS

VALANDOS:

sikorusių namuose, 3910 N. 
Ashland avė. Jos duktė sako, 
motina buvo nesveika per tūlų 
laikų.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus

1649 West 47th St.

Vietiniai Pranešimai

WILSON JONES 
516 N. Spaulding

MOTERS NAMŲ RUOŠAI

HELP WANTED 
MEN OR WOMEN

n j, birželio 10 d. 7:30 
ivoje svetainėje, 10413'

HOUSEMEN
TARNAIČIŲ
LANGŲ VALYTOJŲ

MISS DAVIS, 1400

(8C10) Angliškai Kalbančių 
MOTERŲ

Shipping Rūme

Chicago Stadium gaspadorius 
jau imasi darbo prirengti vietų 
didžiųjų partijų konvencijoms.

Republikonai susirinks savo 
konvencijai birželio 23, o demo- 
kratafliepos 19-tą.

Budavonės, kylimai ir baldai 
bus tie patys, bet nuotaika žmo
nių, kurie užims konvencijoj 
vietas, bus viena kitai priešinga.

Į Pranešimai iš Kitur j
DETROIT, MICH.

Detroito Lietuvių Moterų Pažangos

LDS Il-ro APSKRIČIO POSĖDIS

REIKIA VIRĖJOS

FLAT FOR RENT
IŠRENDAVIMUI 5 kambarių flatas ir

Storas. Labai geroj vietoj, 10501 S.
Edbrooke Avė. Šaukite Pullman 7060.

ED DOMARK (9cl2)

501 N. Central Avė. Aus. 9120

Reikalinga Apartmentiniam 
KOTELIUI PAINTERIS 
ir Baltinių Kambariui 

MOTERIS
Kreipkitės:

1117 N. Dearborn
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